УИД: 09RS0001-01-2024-005379-11

Уголовное дело №1-125-2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 декабря 2025 года г. Черкесск, КЧР

Черкесский городской суд, Карачаево-Черкесской Республики, в составе председательствующего судьи Чотчаева Д-И.Ш.,

при секретарях судебного заседания Баймурзаевой А.З., Чотчаевой А.Н., Нартоковой Е.Н., Урусова И.А.,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора г.Черкесск Кочкарова Р.Р., помощника прокурора г. Черкесск

ФИО12,

потерпевших: Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №4, ФИО4, ФИО5,

Потерпевший №6,

представителя потерпевшего, адвоката Дагужиевой Л.Б.,

законного представителя потерпевшей Потерпевший №4 - ФИО13,

законного представителя потерпевшей Потерпевший №6, -ФИО14, законного представителя потерпевшей ФИО6 -ФИО14,

подсудимого ФИО15,

защитников подсудимого: адвоката Токова Р.Н., адвоката Курбанова Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Черкесского городского суда, уголовное дело в отношении:

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.238 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО15, виновен в оказании услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровью потребителей, повлекшие по неосторожности смерть двух лиц.

ФИО15, состоя с 2017 года в должности генерального директора Общество с ограниченной ответственностью «Управление жилищного хозяйства № 1» (Далее – ООО «УЖХ № 1»), основным видом деятельности которого является «Управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе», оказал услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшие по неосторожности причинение смерти ФИО7 и ФИО1, а также причинение вреда здоровью Потерпевший №5 и несовершеннолетней Потерпевший №4, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей», потребитель – гражданин, использующий работы исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.

В соответствии с ч.1 ст.7 вышеуказанного Федерального закона, потребитель имеет право на то, чтобы услуга при обычных условиях ее использования была безопасна для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причиняла вред имуществу потребителя.

В соответствии с частями 1, 1.1 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме. Надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в области защиты прав потребителей, и должно обеспечивать: соблюдение требований к надежности и безопасности многоквартирного дома; безопасность жизни и здоровья граждан, имущества физических лиц, имущества юридических лиц, государственного и муниципального имущества.

Согласно подпункту «а» пункта 11 Правил пользования газом, в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 года №410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования», надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов обеспечивается в многоквартирных домах путем проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, при необходимости их очистки и (или) ремонта лицами, ответственными за содержание общего имущества в многоквартирном доме, либо путем заключения договора об их проверке, а также при необходимости об очистке и (или) о ремонте с организацией, осуществляющей указанные работы.

Подпунктом «в» пункта 12 указанных Правил регламентировано, что проверка состояния дымовых и вентиляционных каналов и при необходимости их очистка производится в процессе эксплуатации дымовых и вентиляционных каналов (периодическая проверка) – не реже 3 раз в год (не позднее чем за 7 календарных дней до начала отопительного сезона, в середине отопительного сезона и не позднее чем через 7 дней после окончания отопительного сезона).

Согласно пункту 5.5.6. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда МДК 2-03.2003, утвержденных постановлением Госстроя РФ от 27 сентября 2003 года №170, организация по обслуживанию жилищного фонда должна: содержать в технически исправном состоянии вентиляционные каналы и дымоходы; обеспечить герметичность и плотность дымоходов, исправное состояние и расположение оголовка относительно крыши и близко расположенных сооружений без зоны ветрового подпора; обеспечить исправное состояние оголовков дымовых и вентиляционных каналов. Работы по устранению дефектов строительного характера, а также нарушений тяги каналов, выявленных при профилактических осмотрах (ревизиях), а также отделочные работы после монтажа или ремонта внутренних устройств газоснабжения должны выполняться организацией по обслуживанию жилищного фонда.

В соответствии с разделом 2 Постановления Правительства РФ от 13.08.2006 года №491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность» предусмотрены требования к содержанию общего имущества, а именно:

-соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома (пп. «а» п. 10);

-безопасность для жизни и здоровья граждан (пп. «б» п. 10);

-соблюдение прав и законных интересов собственников помещений, а также иных лиц (пп. «г» п. 10);

-постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг (подачи коммунальных ресурсов) гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (пп.«д» п. 10).

Согласно подпункта «д» пункта 4 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.05.2013 года №416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами», управление многоквартирным домом обеспечением выполнением стандартов, среди которых организация оказания услуг и выполнения работ, предусмотренных перечнем услуг и работ, утвержденным решением собрания предусматривает, в том числе: заключение договоров оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме; заключение иных договоров, направленных на достижение целей управления многоквартирным домом, обеспечение безопасности и комфортности проживания в этом доме.

В соответствии со ст. 162 ЖК РФ договор управления многоквартирным домом заключается с управляющей организацией, которой представлена лицензия на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами. По договору управления многоквартирным домом управляющая организация по заданию собственников жилых помещений в течении согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме.

В соответствии с п.п. 5.1 и 5.2 Устава общества с ограниченной ответственностью «Управление жилищного хозяйства № 1» в предмет деятельности Общества включены: осуществление любой деятельности, незапрещенной законодательством Российской Федерации. Для осуществления видов деятельности, подлежащих лицензированию, Общество получает лицензию в установленном законодательством Российской Федерации порядке. Если условиями предоставления лицензии на осуществление определенного вида деятельности предусмотрено требование осуществлять такую деятельность как исключительную, Общество в течение срока действия лицензии вправе осуществлять только виды деятельности, предусмотренные лицензией, и сопутствующие виды деятельности.

Согласно лицензии № 02 от 24.04.2015 года, выданной на основании решения лицензионной комиссии Карачаево-Черкесской Республики № 02/15 от 23.04.2015 года и приказа Управления государственного жилищного надзора Карачаево-Черкесской Республики № 24-П от 24.04.2015 года, ООО «УЖХ № 1» дано право осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.

Согласно договору управления многоквартирным домом от 16.06.2016 года № 38, заключенному ООО «УЖХ № 1» с собственниками помещений многоквартирного 

<

адрес>, указанная организация обеспечивает благоприятные и безопасные условия для проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме и организацию в течение установленного договором срока за плату осуществления комплекса работ и услуг по управлению многоквартирным домом, включающих оказание услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

В соответствии с вышеназванным договором управляющая организация обязана осуществлять управление многоквартирным домом в соответствии с условиями Договора и действующего законодательства с наибольшей выгодой в интересах собственника в соответствии с предметом договора, оказывать собственнику услуги (выполнять работы) по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с перечнем и периодичностью, указанными в приложении № 8 к договору.

Согласно пункту 31 Приложения № 8 в обязанности ООО «УЖХ № 1» входит проведение сезонных осмотров (составление акта, дефектной ведомости, сметы, предложений собственникам помещений по текущему и капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома), а согласно пункту 32 также техническое обслуживание систем дымоудаления и вентиляции.

В соответствии с п.15 раздела 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 года № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения» к работам, необходимым для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме относятся работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и дымоудаления многоквартирных домов, в том числе техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием систем вентиляции и дымоудаления, определение работоспособности оборудования и элементов систем; устранение засоров в каналах, замена дефективных вытяжных решеток и их креплений; при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.

Пунктом 15(1) названного раздела вышеуказанного Постановления предусмотрено, что к работам, выполняемым в целях надлежащего содержания дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, относится проверка состояния и функционирования (наличия тяги) дымовых и вентиляционных каналов в процессе эксплуатации дымовых и вентиляционных каналов (периодическая проверка) - не реже 3 раз в год (в период с августа по сентябрь, с декабря по февраль, с апреля по июнь), при этом очередная проверка дымовых и вентиляционных каналов должна быть проведена не ранее чем в третьем месяце и не позднее чем в четвертом месяце после месяца проведения предыдущей проверки.

В соответствии с пунктом 12.28 Устава ООО «УЖХ № 1» руководство текущей деятельностью Общества осуществляет единоличный исполнительный орган Общества – генеральный директор.

Согласно пункту 12.30 Устава генеральный директор Общества без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; осуществляет иные полномочия, не ответственные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или Уставом Общества к компетенции Общего собрания участников Общества.

На основании решений единственного учредителя ООО «УЖХ № 1» от 10.04.2017 № 3 и от 10.04.2022 № 3, а также согласно приказам от 10.04.2017 № 10-к и от 10.04.2022 № 16-к «О вступлении в должность генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Управление жилищного хозяйства № 1» ФИО15 вступил в должность генерального директора ООО «УЖХ № 1».

В соответствии с пунктом 4.1.1 трудового договора с генеральным директором, заключенного с ФИО15 10.04.2017 года он обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности.

Согласно пункту 2 должностной инструкции генерального директора, утвержденной единственным акционером ООО «УЖХ № 1» М.Ш.СА., с которой ФИО15 ознакомлен, последний руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Общества, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества Общества, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; обязан организовывать работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений и производственных единиц, направлять их деятельность на развитие и совершенствование производства с учетом социальных и рыночных приоритетов, повышение эффективности работы Общества, увеличение производительности, качества и конкурентоспособности оказываемых услуг, в целях завоевания удовлетворения потребностей населения в соответствующих видах услуг; принимает меры по обеспечению предприятия квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыт, созданию безопасных и благоприятных для жизни и здоровья условий труда; совместно с трудовым коллективом обеспечивает на основе принципов социального партнерства разработку, заключение и выполнение коллективного договора, соблюдение трудовой и производственной дисциплины, способствует развитию трудовой мотивации, инициативы и активности рабочих и служащих Общества; решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности предприятия, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам; обеспечивает соблюдение законности в деятельность предприятия и осуществлении его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений.

Таким образом, в соответствии с вышеперечисленными нормативными требованиями и правилами генеральный директор ООО «УЖХ № 1» Т.Ш.ИБ. должен был обеспечить надлежащее содержание общего имущества 

<

адрес> в состоянии, обеспечивающем соблюдение надежности и безопасности жизни и здоровья граждан, в том числе надлежащим образом организовать качественное и своевременное обслуживание дымовых и вентиляционных каналов данного дома, включая приведение оголовков в нормативное и надлежащее состояние.

Несмотря на это в период с 17.04.2023 года по 11.01.2024 года ФИО15, занимая должность генерального директора в ООО «УЖХ № 1», расположенном по адресу: 

<

адрес> (юридический адрес: 

<

адрес>), в нарушение положений ч.1, 1.1, ст.161 и ст.162 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 7 ФЗ № 2300-1 «О защите прав потребителей», п.5, подпункта «а» пункта 11 и подпункта «в» пункта 12 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410, п. 5.5.6. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда МДК 2-03.2003, утвержденных постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170, п.п. 15, 15(1) раздела 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», подпункта «д» пункта 4 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.05.2013 года № 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами», пп. «а, б, г, д» п. 10 раздела 2 Постановления Правительства РФ от 13.08.2006 года №491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», договора управления многоквартирным домом от 16.06.2016 № 38 и п.п. 31 и 32 приложения № 8 к данному договору, умышленно, ненадлежащим образом исполнил свои профессиональные обязанности.

В указанный период времени генеральный директор ООО «УЖХ № 1» ФИО15, будучи обязанным в соответствии с вышеуказанными нормативно-правовыми актами, Уставом, трудовым договором, должностной инструкцией, договором управления многоквартирным домом от 16.06.2016 года № оказывать жильцам 

<

адрес> услуги по периодической проверке дымовых и вентиляционных каналов, а также по техническому обслуживанию систем дымоудаления и вентиляции, умышлено, осознавая общественную опасность своего бездействия, что он оказывает услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая возможность наступления общественно опасных последствий в виде возникновения реальной опасности для жизни и здоровья жильцов указанной квартиры из-за неисправного состояния дымового и вентиляционного каналов, и сознательно их допуская, несмотря на наличие возможности выполнить свои обязанности по техническому обслуживанию систем вентиляции и дымоудаления, устранению засоров и завалов в вентиляционных и дымовых каналах, содержанию в технически исправном состоянии вентиляционных каналов и дымоходов; обеспечить исправное состояние и расположение оголовка относительно крыши и близко расположенных сооружений без зоны ветрового подпора; обеспечить исправное состояние оголовков дымовых и вентиляционных каналов; устранить дефекты строительного характера, не осуществлял и неорганизовал периодическую проверку дымовых и вентиляционных каналов многоквартирного дома по вышеуказанному адресу, не обеспечил привлечение специализированных организаций для выполнения указанных работ, путем заключения соответствующего договора, в результате чего невыявил и не устранил засоренность дымового канала указанных квартир и несоответствие оголовков действующим нормативным требованиям. Более того, в период с 31.01.2023 года до 01.06.2023 года, ФИО15, обладая организационно-распорядительными полномочиями, при наличии в штате ООО «УЖХ № 1» вакантной должности не нанял квалифицированного печника. С целью сокрытия своего умышленного бездействия, генеральный директор ООО «УЖХ № 1» ФИО15, наделенный в силу занимаемой должности влиянием по отношению к подчиненным сотрудникам обеспечил подготовку и утвердил содержащие заведомо ложные сведения акты периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов по указанному адресу за период 06.09.2023 года, 11.12.2023 года, при этом фактически данную проверку неосуществлял и не организовал её проведение.

В результате умышленного преступного бездействия ФИО15 и оказания им услуг по содержанию и обслуживанию жилищного фонда в многоквартирном доме, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, 11.01.2024 года не позднее 21 часа 00 минут, из-за имеющейся засоренности дымового и вентиляционного каналов 

<

адрес>, а также из-за несоответствия их оголовков нормативным требованиям, в ходе эксплуатации водонагревателя проточного газового, установленного в указанной квартире, произошло повышенное скопление угарного газа в воздухе, образующегося в результате сгорания продуктов горения в газовых приборах, и удаляющихся из жилого помещения через дымоотводной канал, в опасной для жизни концентрации, что повлекло отравление окисью углерода, находившихся в указанной квартире ФИО7 и ФИО1

Смерть ФИО1 наступила в результате острого отравления оксидом углерода (угарным газом). Концентрация карбоксигемоглобина (угарного газа, СО) – 72,61%, обнаруженного в крови ФИО1 является смертельной, согласно п.6.2.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 года №194н причинила тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни и состоит в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти.

Смерть ФИО7 наступила в результате острого отравления оксидом углерода (угарным газом). Концентрация карбоксигемоглобина (угарного газа, СО) – 72,49%, обнаруженного в крови ФИО7 является смертельной, согласно п. 6.2.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 № 194н причинила тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни и состоит в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти.

Кроме этого, в результате умышленного преступного бездействия ФИО15 и оказания им услуг по содержанию и обслуживанию жилищного фонда в многоквартирном доме, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, 11.01.2024 года не позднее 18 часов 51 минуты, из-за имеющейся засоренности дымовых и вентиляционных каналов, а также из-за несоответствия оголовков дымоотводных каналов нормативным требованиям, в результате сгорания продуктов горения в газовых приборах, и удаляющихся из жилых помещений через дымоотводные каналы, в квартире №, расположенной на пятом этаже вышеуказанного многоквартирного дома № произошло повышенное скопление угарного газа в воздухе, образующегося в опасной для жизни концентрации, что повлекло отравление окисью углерода проживающих в квартире Потерпевший №5 и несовершеннолетней Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего они были госпитализированы в медицинские учреждения и им своевременно оказана медицинская помощь.

Острое ингаляционное отравление продуктами горения (СО), оказавшее местное токсическое действие на организм, вызвало расстройство здоровья на срок более 3-х недель, которое по этому признаку квалифицируется, как причинившее вред здоровью несовершеннолетней Потерпевший №4 средней тяжести, согласно п. 7, п. 7.1 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 № 194н. В крови несовершеннолетней Потерпевший №4 обнаружен карбоксигемоглобин в концентрации – 39,50 %.

Острое ингаляционное отравление продуктами горения (СО), оказавшее местное токсическое действие на организм, вызвало кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше 21 дня, которое по этому признаку квалифицируется, как причинившее легкий вред здоровью Потерпевший №5, согласно п. 8, п. 8.1 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 № 194н. В крови Потерпевший №5 обнаружен карбоксигемоглобин в концентрации – 29,63 %.

ФИО15 не предвидел возможности наступления смерти ФИО7 и ФИО1, а также причинение вреда здоровью Потерпевший №5 и несовершеннолетней Потерпевший №4, в результате отравления угарным газом, однако в силу специфики оказываемых услуг должен был и мог предвидеть эти последствия.

В судебном заседании, подсудимый ФИО15, признав вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.238 УК РФ, раскаявшись в содеянном, признав гражданские иски потерпевших, но не согласившись с размером заявленных исковых требований, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, оглашены показания ФИО15 (т.13 л.д.9-12, 55-57), данные им на следствии, из которых, следует, что в ООО «УЖХ № 1» он занимал должность генерального директора с 2017 года. Со своей должностной инструкцией по названной должности он был ознакомлен под роспись. В силу занимаемой должности и структурой ООО «УЖХ № 1» единственным сотрудником, который мог заключать и подписывать возмездные договора с иными организациями, в том числе для привлечения специализированных организаций по обслуживанию и проверке дымовых и вентиляционных каналов являлся он лично. Никому другому он указанные полномочия не делегировал. В управлении указанной управляющей организации, среди прочих находился многоквартирный жилой 

<

адрес>, где 11 января 2024 года в квартире № в результате отравления угарным газом умерли 

<

данные изъяты>. и ФИО1 Он понимает и осознает, что по условиям договора об управлении многоквартирным домом по вышеуказанному адресу, действовавшего на момент 2023-2024 гг., он как директор ООО «УЖХ №» являлся лицом, предоставляющим населению услуги в жилищно-коммунальной сфере, поэтому он должен был обеспечить предоставление качественных и безопасных для жизни и здоровья граждан услуг. В нарушение условий договора об управлении вышеуказанным многоквартирным домом, а также законодательства Российской Федерации, в частности постановления Правительства РФ от 14.05.2013 года №410, на период 2023 года и января 2024 года ООО «УЖХ № 1» не заключало договора со специализированной организацией, которой могли проводиться работы по проверке наличия тяги в дымоотводных и вентиляционных каналах в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. По этой причине такие работы специализированной организацией три раза в год не проводились и акты не составлялись. Он предполагал, что в квартирах жильцов нет проблем с вентиляционными и дымоотводными каналами. Он полностью признает свою вину в том, что оказывал населению услуги по управлению многоквартирным домом, расположенным по адресу: КЧР 

<

адрес> ненадлежащего качества. Он осознает, что как генеральный директор ООО «УЖХ № 1» по условиям договоров об управлении многоквартирным домом обязан был обеспечить предоставление качественных и безопасных для жизни и здоровья населения услуг, в том числе, путем обеспечения проверки работоспособности вендымканалов. Ему известно, что окись углерода (угарного газа) опасна для жизни человека, образующаяся в результате сгорания продуктов горения в газовых приборах, выводится из жилого помещения через дымоотводной канал квартиры, а при его засоренности может скапливаться в жилом помещении. Поэтому он признает, что непредпринял исчерпывающих мер к предотвращению событий, случившихся 11 января 2024 года, что без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение этих последствий хотя был обязан предпринять все меры для оказания безопасных услуг населению по управлению многоквартирным домом. В предъявленных светокопиях актов периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования по адресу: 

<

адрес> за период от 20.01.2023 года, 06.09.2023 года и 11.12.2023 года, а также по адресу: 

<

адрес> от 11.01.2023 года, 19.04.2023 года, 12.09.2023 года и 07.12.2023 года, и в других документах, содержатся его подписи. Указанные подписи выполнены им лично. Факсимиле с его подписью, можно было пользоваться только с его разрешения. Однако в актах периодических проверок, а также в документах организационно-распорядительного и административно-хозяйственного характера он ставил только личные подписи. Факсимиле могло быть проставлено только в письмах служебной переписки. В содеянном раскаивается, обязуется впредь относиться к исполнению своих обязанностей более внимательно и качественно.

Суд, исследовав в судебном заседании доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины ФИО15 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.238 УК РФ.

Вина ФИО15, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.238 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1, суду показала, что 11 января 2024 примерно в 22 часа, когда она находилась в г. Москва, ей сообщили, что ее сын 

<

данные изъяты>, умер, задохнувшись угарным газом, когда находился у друга в квартире по улице Кавказской, напротив торгового центра «Панорама». По данному уголовному делу, она заявила исковые требования о компенсации морального вреда, и просит их удовлетворить, взыскав с подсудимого три миллиона рублей.

Потерпевший Потерпевший №2, суду показал, что 

<

данные изъяты> его сын. 11 января 2024 г., вечером, ему позвонили и сказали, что его сын умер от угарного газа, в квартире № по адресу: 

<

адрес> В данной квартире его сын находился со своим другом 

<

данные изъяты>, который тоже умер от угарного газа. По данному уголовному делу, он подал иск и просит его удовлетворить, взыскав с подсудимого три миллиона рублей.

Потерпевший Потерпевший №3, суду показал, что ФИО7 его сын. Как потом стало известно, 11 января 2024 года, его сын вместе с 

<

данные изъяты> находился в квартире по адресу: 

<

адрес>. В этот день, ему позвонил следователь и сообщил, что его сын 

<

данные изъяты>, погиб, отравившись угарным газом. Ему ничего не известно о прочистке дымоходов, вентиляционных шахт в данной квартире, с момента ее приобретения в 2020 году. Запах газа иногда бывал в этой квартире. Это ему было известно со слов бывшего собственника. Ремонт в этой квартире делал его сын в 2023 году. Ему ничего не известно, отключал кто-либо или нет, аварийный датчик тяги газовой колонки в квартире. Просит удовлетворить его иск, и взыскать с подсудимого три миллиона рублей.

Потерпевшая Потерпевший №5 суду показала, что по 

<

адрес> проживает, она, ее дочь ФИО3, ее внучки Потерпевший №4, ФИО3. В квартире имеется водонагревательная газовая колонка. Управляющая компания УЖКХ №1 обслуживает их дом. Один раз она сама вызвала работников УЖКХ, чтобы почистили канал дымохода, забитый голубями и мусором. Это было задолго до 2024 года. В 2024 году никто из Управляющей компании не приходил, и соответственно не чистили дымоход. За последние четыре года проверяли лишь тягу в вентиляционной шахте, приложили салфетку, и все. Приборы не применяли. 11 января 2024 года, она и дети были дома. Потом ей стало не по себе, потеряла сознание, и больше ничего не помнит. Очнулась в больнице, где ей сказали, что она отравилась угарным газом.

Потерпевшая, несовершеннолетняя Потерпевший №4 суду показала, что она проживает по 

<

адрес>. 11 января 2024 года в квартире, кроме нее находились бабушка, и ее сестра. В квартире, примерно в 17 часов, ей стало плохо, началось потемнение в глазах. Она видела, что и бабушке стало плохо. Она потеряла сознание. Как потом ей стало известно, ее младшая сестра позвонила родителям, которые пришли и вызвали скорую помощь. Впоследствии ей сказали, что в ее крови был обнаружен угарный газ.

Законный представитель несовершеннолетней Потерпевший №4, ФИО2 суду показала, что 11 января 2024 года, в 18 ч. 45 м. ей позвонила младшая дочь, по видеосвязи с бабушкиного телефона, кричала, плакала и говорила, что бабушка и сестра лежат без сознания. Дочка показала видео, они не двигались. Она сразу вызвала скорую помощь и направилась домой. Она и скорая одновременно подъехали и поднялись в квартиру. Они не поняли, что случилось. Потом кто-то посоветовал открыть окна, дверь на балкон. Впоследствии выяснилось, что они отравилась угарным газом. В этой ситуации виновен подсудимый, потому что надлежащего ухода не было за дымоходами и вентиляционными шахтами.

Свидетель Свидетель №4, суду показала, что работает заместителем начальника Управления Жилищно-коммунального хозяйства Мэрии г. Черкесск. Подсудимый ФИО15 является директором Управляющей компании, которой они выделяли субсидии в период за 2010, с 2010 по 2013 год. Управляющая компания, согласно закона, сама выбирала себе подрядчиков на выполнение тех или иных работ, заключали договора с организациями, которые имели право вести строительный контроль за ведением работ. В 2024 году Управление выделяло денежные средства 500000 рублей Управляющей компании, чтобы устранить проблемы вентиляционными шахтами в многоэтажных домах. До этого Управляющая компания не обращалась за субсидией, и поэтому никаких работ они не проводили.

Свидетель Свидетель №5, суду показал, что он является заместителем мэра г. Черкесска, и начальником Управления ЖК с 01 января 2023 года. В силу своей должности, он в курсе о случившемся 11 января 2024 года по адресу Кавказская 38. С ФИО15 он знаком по служебной деятельности. До наступления отопительного сезона, управляющие компании должны получить паспорт готовности, дальше они получают согласование в тепловых сетях, у газовиков. Предоставляют нам необходимые документы, то есть акт подготовки к отопительному сезону. В 2010 году два раза работала программа по ремонту многоквартирных домов, но инженерные коммуникации не успели обслужить.

Свидетель Свидетель №6, суду показала, что она работает специалистом в Мэрии МО г. Черкесска. После издания Мэрией МО г. Черкесска Постановления об организации готовности к отопительному периоду в 2023-2024г была создана комиссия, которая будет проверять готовность к зиме. Комиссия состоит из составляющих организаций, специалистов Мэрии, проверяется готовность. На основании готовности подписывается акт готовности к отопительному периоду и указывается период. После всех организаций, акт готовности к отопительному сезону подписывает председатель комиссии, - начальник управления ЖКХ. В Управление ЖКХ был представлен Управляющей компании акт проверки вентиляционных и дымовых систем перед отопительным периодом.

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что работает в МЧС. Дату не помнит, примерно в январе 2024 года, он заступил на дежурство, и поступил звонок от дежурного диспетчерской службы, что по л. Кавказской, номер дома уже точно не помнит, который сообщил, что бабушка и два ребенка отравились, их увезли в больницу из-за отравления угарным газом. Сведения были предварительные. Затем он, водитель и связист прибыли по указанному адресу. Сотрудники газовой службы, обошли каждую квартиру в подъезде, с прибором. Перед одной из квартир сотрудники газовой службы сказали, что здесь есть газ. Сразу вызвали службу спасения 911, чтобы вскрыть дверь. Спустя некоторое время подошел мужчина, который открыл дверь квартиры, где участковый обнаружил двоих погибших мужчин.

Свидетель Свидетель №8, суду показала, что по адресу 

<

адрес> проживает ее мама. Газовая служба каждый год заключает договор с ее матерью. Каждый раз они приходят в начале года, они проверяют колонку газовую, печку. В данной квартире, она не помнит чтобы когда-нибудь были какие-либо проблемы с газом, непосредственно с газовым оборудованием. Единственное, когда это все случилось и начали прочищать дымоходы, все жильцы говорили о том, что, когда крыли крышу, эти дымоходы должны были прочистить, но они видимо прочистили как-то не по правилам. Много голубиного помета выгребалось из этих отверстий. До происшествия, лично она не помнит, чтобы какие-либо работы проводились непосредственно с дымоходами.

Свидетель Свидетель №9, суду показала, что 2023 года проживает в доме по 

<

адрес>. Она не помнит, чтобы кто-то проверял газовое оборудование в этой квартире. Также не помнит, чтобы были какие-либо проблемы с утечкой газа, и с угарным газом.

Свидетель Свидетель №10, суду показала, что она работала в «межрегионгаз» Черкесска. В ее должностные обязанности входило,- организация работы слесарей обслуживания внутридомовых работ. У них имеется карточка БДГО - это программа, которая содержит все данные потребителя, какое газовое оборудование, когда делалось тех.обслуживание. В случае отсутствия договора и технического обслуживания, сведения об этом отражаются в данной карточке. Техники заносят всю информацию, которую им предоставляют. Ей ничего не известно о проведении какого-либо тех.обслуживания в многоквартирном доме по адресу 

<

адрес> По закону, Управляющие организации должны два раза в год предоставлять акты по очистке дымохода. В случае не предоставления акта, на направляла письма в жил.надзор и в прокуратуру.

Свидетель Свидетель №11, суду показала, что она работает психологом ГУ МЧС России по КЧР. 11.01.2024 г. в вечернее время, оперативный дежурный смены, сообщил ей о происшествии по 

<

адрес>, в результате которого обнаружены два трупа. По приезду на место, обнаружила, что шла эвакуация жильцов. Когда она поднялась на 3 этаж, номер квартиры не помнит, там уже находились сотрудники МВД, которые обнаружили трупы двух мужчин.

Свидетель Свидетель №12 суду показал, что работает слесарем аварийной службы Газпром Газораспределения Черкесск. Дату не помнит, прибыли ну л. Кавказская, на аварийном машине. Заявка поступила в районе 20 часов. На месте происшествия было два трупа. Они исследовали подъезд, обнаружили концентрацию угарного газа, с помощью газоанализатора. В это время скорая помощь увезла бабушку и двоих девочек. На 3 этаже, дверь в квартиру была закрыта, позвонили в диспетчерскую. Диспетчерская вызвала полицию, МЧС. Пока до этого времени все это происходило, пришел молодой парень, который открыл квартиру, в которой он увидел парня лежащего на диване, второй, лежал в ванной комнате полураздетый. Скорая констатировала их смерть. После того как их вынесли, его пригласили мастера, где в этой квартире он обнаружил, что датчик тяги был выведен из газовой колонки и отодвинут в сторону, наружу. Возможно колонка отключалась о перегрева. По этой причине данный датчик не мог сработать и отключить газовую колонку. Колонка обгорела. Затем, по указанию сотрудников полиции, он снял колонку на экспертизу. Когда он снял колонку, из гофры посыпался голубиный помет.

В связи с существенными противоречиями в показаниях, по ходатайству государственного обвинителя, оглашены показания свидетеля Свидетель №12 (т. 7, л.д. 205-208), которые он дал на предварительном следствии, из которых следует, что 11 января 2024 г. около 20 часов от диспетчера аварийно-диспетчерской службы поступило сообщение об отравлении угарным газом в квартире на пятом этаже третьего подъезда многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. По прибытию они прошли в квартиру пятого этажа, номер её не помнит, где с использованием газоанализатора «ФП 33» провели обследование помещений кухни и ванны. Дверь в квартиру была открыта, в квартире находились соседи, но кто именно не помнит, со слов которых они узнали, что пострадавших бабушку с двумя детьми госпитализировали в медицинские учреждения. По показателям газоанализатора при обследовании верхней зоны помещений ванны и кухни в районе расположения вентиляционных каналов было выявлено наличие угарного газа в концентрации около 80-100мг:м3. Затем они спустились на четвертый этаж, где в квартире по этому же стояку с разрешения проживающего лица проверили содержание угарного газа. Была установлена меньшая концентрация около 30 мг:м3. Затем они спускались вниз вплоть до первого этажа, где проверяли квартиры по тому же стояку, что и квартира на пятом этаже, где была обнаружена завышенная концентрация угарного газа. Ни в одной из квартир им дверь не открыли, возможно, не было никого дома. По этой причине по указанию Свидетель №13 они перекрыли подачу газа по вышеуказанному газовому стояку. Указанную информацию об утечки газа передали диспетчеру для вызова полиции, МЧС и скорой медицинской помощи. После этого они прошли во двор, откуда обнаружили, что в 

<

адрес> на третьем этаже включен свет. Они поднялись на третий этаж, поднесли прибор к двери и обнаружили концентрацию угарного газа в пределах 20 мг:м3. Дверь в квартиру была закрыта, по вызову и на стук в дверь никто не отозвался. Спустя примерно 15 минут подошел мужчина, как позже выяснилось им оказался 

<

данные изъяты>., который сказал, что он проживает в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>. открыл входную дверь в указанную квартиру. При открытии двери из квартиры сразу стал ощущаться неприятный запах по типу гари, а также газоанализатор показал наличие угарного газа в завышенных показателях в пределах около 120 мг:м3. Он, второй слесарь и 

<

данные изъяты> прикрыли рот и нос, после чего прошли в квартиру, где обнаружили, что все окна и двери, то есть входная и на балкон были закрыты. Межкомнатные двери были открыты. Для них было даже визуально очевидно, что в квартире возникло повышенное скопление угарного газа, была матовая пелена. Вода в квартире была закрыта, то есть нигде не текла, ни в кухне, ни в ванной. Когда он зашел в квартиру, то в жилой комнате увидел лежавшего на диване мужчину без признаков жизни, а в санузле и частично в коридоре на полу лежал другой мужчина также без признаков жизни. Они даже предположили, что вероятнее всего, изначально «угарел» мужчина в жилой комнате, так как высокая концентрация угарного газа в квартире могла возникнуть тогда, когда второй мужчина купался и водонагреватель был включен. А когда второй мужчина выключил воду, открыл дверь из ванны, то практически мгновенно мог отравиться от высокой концентрации угарного газа, поэтому частично его туловище находилось в коридоре. Они открывали окна во всех комнатах, чтобы проветрить квартиру. На кухне он обратил внимание на водонагреватель проточный газовый, который висел на стене. Розжиг в водонагревателе «не шел». Дело в том, что данный водонагреватель был автоматический и при включенной подачи горячей воды происходит автоматический розжиг горелки, чего в данном случае не было, так как кран горячей воды был перекрыт, т.е. выключен. Сразу же он также заметил, что датчик тяги, отключающий подачу газа при отсутствии тяги, выведен наружу, то есть находился в нерабочем состоянии, так как он должен быть в корпусе водонагревателя. Это могло быть сделано для того, чтобы при нефункционирующих дымовых и вентиляционных каналов не затухал водонагреватель, и возможно было использование горячей воды. После этого они вышли из квартиры на лестничную площадку. Потом они также заходили в эту квартиру, когда уже приехала следственно-оперативная группа. Они оказывали содействие в снятии водонагревателя со стены. В ходе осмотра было обнаружено, что водонагреватель был подсоединен к отверстию вентиляционного канала, которое было перекрыто мусором и птичьим пометом. Кухонная вытяжка была подключена к другому отверстию, но был ли это дымоход не ясно, так как её на тот момент не демонтировали. За проверку и прочистку дымо и вент каналов ответственность несет управляющая организация.

Свидетель Свидетель №14, суду показала, что она работает фельдшером скорой помощи. 11 января 2024 года она выезжала по вызову об отравлении угарным газом, по адресу: 

<

адрес>. Пострадавших, двух девочек, уже вывели на улицу. Они все были в сознании, и сообщили, что в квартире им всем стало плохо и у всех болит голова. После этого они были госпитализированы.

Свидетель Свидетель №15, суду показала, что она работает фельдшером. 11 января 2024 г. выезжала по вызову на 

<

адрес>. Поводом вызова стало то, что кому-то стало плохо. В квартире, находилась женщина в спутанном сознании, со слов дочери ей плохо стало внезапно. Впоследствии она госпитализировала женщину. Когда она вызвала вторую бригаду скорой помощи, она сообщила об отравлении угарным газом. К этому выводу она пришла опросив пострадавших, и в квартире пахло газом. Предварительный диагноз врача, тоже, отравление угарным газом. В подъезде и в квартире пахло угарным газом, и после вызова она тоже себя плохо чувствовала некоторое время. Возможно она тоже отравилась, сильные головные боли были. Эта симптоматика относится к отравлению угарным газом.

Свидетель Свидетель №16, суду показала, что является старшим участковым отдела МВД России по г. Черкесску. 11.01.2024 г. произошла госпитализации граждан по 

<

адрес>. Он лично выезжал по данному адресу, на место происшествия выезжали. На пятом этаже в квартире обнаружил двоих потерпевших. Угар стоял в квартире. В квартире на третьем этаже было обнаружено два трупа мужчин. Когда приехал, там и газовики и МЧС были, они начали рассматривать дымоход, он забитый был, и сказали, что из-за этого они задохнуться могли.

Свидетель Свидетель №17, суду показал, что 11.01.2024 г. он находился в 

<

адрес>. Утром встал в 5-30, у вышел на работу. В квартире оставались 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Он и Потерпевший №3 проживали в этой квартире, а ФИО1 пришел к ним в гости. Примерно в 20 часов он вышел с работы. Подойдя к дому, он увидел машину МЧС. На его вопрос ответили, что газом пахнет в подъезде и их вызвали. Он поднялся на 3 этаж, открыл дверь ключом. В квартиру он вошел с сотрудниками МЧС. В Квартире был запах, и у него закружилась голова, и ему стало плохо. На диване лежал 

<

данные изъяты>. В ванной комнате, лежал на полу ФИО1. В данной квартире был газовый водонагреватель.

Свидетель Свидетель №18, суду показала, что проживает в г. 

<

адрес>. Газовая служба периодически обслуживает оборудование в его квартире, один раз в год. Проверяют печку, колонку прибором. Как только им поставили крышу, начались проблемы, колонка гаснет. Жильцы писали жалобы, но везде им было отказано, пока не случилась беда. После этого, сын почистил дымоход и обнаружил там всякий мусор и голубиный помет. Газовая служба сказала, что тяга есть, все нормально работает. Это было до несчастного случая.

Свидетель Свидетель №19, суду показал, что проживает по адресу: КЧР, 

<

адрес>. На его квартиру заключен договор газового обслуживания. Приходят проверять раз в год. Однако в квартире регулярно колонка газовая тухла. Причина отсутствие тяги. Постоянно вентиляция была забита голубиным пометом, как крышу сделали, после этого. Он самостоятельно, периодически чистил дымоход и вентиляцию. Все отверстия, что в квартире есть, были забиты голубиным пометом, в большом количестве, в высохшем, прессованном состоянии. Он проживает в данном доме с 1983 года, и не помнит, чтобы управляющая компания чистила дымоходы в нашем подъезде.

Свидетель Свидетель №20, суду показала, что работала в Мэрии МО заместителем начальника Управления ЖКХ. Подсудимого она знает. Рабочие отношения. При подготовке к отопительному сезону они направляют в Управляющую компанию письма, которые предоставляют акты о том, что проводили все необходимые мероприятия по подготовке к отопительному сезону, в том числе проверну дымоходов и вентиляции. После этого они получают паспорт готовности к отопительному сезону.

Свидетель Свидетель №21, суду показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, почти два года. Собственником квартиры она не является. За время ее проживания в этой квартире, приходили двое мужчин, проверяли вентиляцию. До января 2024 года приходили с проверкой один раз. В этой квартире нет проблем с оборудованием. Колонка не гаснет.

Свидетель Свидетель №22, суду показал, что он работает главным инженером АО «Газпром газораспределение Черкесск». Причиной его допроса явилось отравление угарным газом по 

<

адрес>. По указанному адресу их организация не осуществляет совей деятельности по очистке вентиляционных и дымовых шахт. Этим занимается либо управляющая компания либо собственники определяют ответственного старшего по дому, который нанимает и осуществляет через организации, которые осуществляют этот вид деятельности. Их организация, согласно договора, должна проверить наличие тяги дымовых, вентиляционных каналов. В случае отсутствия тяги в вентиляционных и дымоходных каналов незамедлительно прекратить подачу газа. Когда дом вводят в отопительный период, их организация подписывает акты готовности к отопительному периоду, в том случае, если им предоставляется перед отопительным сезоном акты проверки дымо - вентиляционных каналов. Несчастный случай произошел по ул.Кавказской вследствие отключения датчика тяги у колонки. В этой квартире не проводилась проверка внутридомового технического оборудования, так как не было доступа к данной квартире с 2017 года. Был составлен акт не допуска в квартиру. Письмо направлено в жилищный надзор с данным актом. Жилищный надзор меры не принимает, и они писали письма в прокуратуру, но решения не было.

Свидетель Свидетель №23, суду показала, что проживает по адресу 

<

адрес>. Газовая колонка была, но она ее убрала, после происшествия, так как постоянно была утечка газа. Газовая служба приходила проверять дымоходы, вентиляции в квартире. Регулярность не может сказать, но точно приходили два раза до происшествия. Проходили на кухню, где вентиляционное отверстие проверяли, тягу. С тягой точно была проблема, потому что у них был установлен аппарат после происшествия, который очень часто срабатывал, когда происходила утечка. После происшествия, через месяц, отец проверил дымоход и обнаружил трупы голубей, и их помет.

Свидетель Свидетель №24, суду показал, что он слесарь УВДГО по г. Черкесску. На место происшествия по 

<

адрес>, он попал только на второй день. На протяжении двух лет не было никаких жалоб по данному дому, который в то время он обслуживал. За первый год он не смог установить абонентов 50 квартир, на второй год еще хуже. Нет доступа в квартиры. В квартирах отсутствуют люди, в большинстве случаев. На уведомления никто не звонит, не отвечает. В этом случае составляются акты не допуска или отсутствия жильцов. Следователь привозил им в опечатанном виде газовую колонку, которую он осматривал. При осмотре было установлено, что датчик тяги был удален со штатного места и выбит через защитную решетку. Датчик просто открутили и с проводов вытащили. Причина этого, отсутствие тяги, чтобы колонка работала, датчик вытянули. При отсутствии тяги, нагревается датчик, 45 секунд, прерывается цепь, газ отключается, и гражданин не может пользоваться горячей водой. Если датчик тяги работал бы на колонке, угарный газ не мог бы скопиться. Ему не известно, кто отключил этот датчик тяги, потому, что в эту квартиру они не попали.

Свидетель Свидетель №25 суду показал, что на момент, когда изымали документы с управляющей организации, он работал ООО УЖХ г. Черкесска, исполняющим обязанности юридического отдела, и при нем были изъяты документы с юридического отдела, следователем. Понятые присутствовали при этом. Все изъятое было упаковано в коробки и опечатано.

Свидетель Свидетель №26, суду показал, что он слесарь УВДГО по г. Черкесску. В тот день происшествия, в группу написали, что угорели два человека. Он сел в машину и поехал на этот адрес. В проверке этого дома, он не участвовал. Следователь его вызвал и допросил, потому, что он передал слесарю ФИО16 акт о не допуске в квартиру, в которой произошел несчастный случай. ФИО16 подписал у родителей этот акт., которые жилив этом доме. Этот дом обсуживал слесарь 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №27, суду показал, что с подсудимым знаком. Отношения с ним, рабочие. События 11 января 2024 г., ему известны. На тот момент он занимал должность мастера участка. На совещании, утром ФИО15 сообщил о случившемся происшествии. Со слов ФИО15 ему стало известно об отравлении людей угарным газом. ФИО15 дал поручения по поводу проверки дымоходов по 

<

адрес>, но о чем поручения он не помнит. Акты периодической проверки дымоходов должны были составляться три раза в год. За декабрь 2023 года такие акты наверно были составлены, и подписаны директором, печником, мастером. Печником, чистящим дымоходы, был 

<

данные изъяты>. Его задача как мастера, проверять и контролировать печника. В первую очередь акт жильцы подписывают, потом он как мастер и печник. Обычно старший по дому подписывала за всех жильцов. Если человек подписывает акт, но он не является старшим по дому, то этот акт не является законным. Такие акты, без ведома руководителя ФИО15, не могли быть подписаны.В 2023 году около 110 многоквартирных домов находилось под управлением УЖХ№1. он не мог обеспечить проверку 3 раза в год, дымоходов, и вентиляционной системы. Подрядная организация из Ставрополя один раз приезжала, для обслуживания дымоходов, то есть провели проверку. При этом он видел, что дымоходы были забиты. Он говорил ФИО15, что нужно еще привлечь подрядные организации, и что они сами не успевают проверить дымоходы. На это ФИО15 ответил, - пока денег нет, попозже сделаем. Он не помнит, чтобы ФИО15 давал указания о составлении фиктивных актов.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями, оглашены показания свидетеля Свидетель №27, данные им на следствии (т. 9, л.д. 56-65), из которых следует, что подготовки и подписание актов о периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования за декабрь 2023 г., фактически были подписаны в январе 2024 г. После событий 11 января 2024 г., когда в одной из квартир многоквартирного жилого 

<

адрес> двое парней умерли от отравления угарным газом, 12 января 2024 г. примерно в 10 часов ФИО15 собрал его и других сотрудников управляющей организации на планерке. ФИО15 рассказал им о произошедшем событии отравления угарным газом. Помимо этого, ФИО15 сказал ему и Свидетель №3 проверить все дымоходы в 

<

адрес> на предмет их исправного функционирования. Помимо этого, ФИО15 поручил ему, Свидетель №3 и, возможно, Свидетель №28 привести в соответствие вышеуказанные акты периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов, то есть проверить их наличие и подписи. Дело в том, что актов периодической проверки, они их ещё называли плановые, то есть они должны были готовиться три раза в год, за декабрь 2023 г. не было, их никто не готовил и не подписывал. Однако фактически, само собой, работы по периодической проверке дымовых и вентиляционных каналов как это требуется 3 раза в год, не проводились. За 2023 г. ни разу такой проверки не проводилось, они формально, по указанию ФИО15, готовили и подписывали акты. ФИО15 объяснял это тем, что в случае не подготовки и не подписания данных актов, невозможно будет запустить отопительный сезон, а это в свою очередь приведет к негативным последствиям для него. По словам ФИО15, денежных средств на оплату услуг специализированной организации и услуг печника, чтобы проверить все дома, у него нет, а Свидетель №3 справлялся только с текущими заявками. Поэтому ФИО15 давал указание просто составлять акты и подписывать, что они и делали. Указания давались в устной форме. Но не выполнить их он не мог, так как находился в подчинении от ФИО15 и боялся увольнения. Поэтому, когда ФИО15 сказал, что надо проверить все акты на предмет их наличия, все поняли, что надо сделать, то есть по его указанию подготовить акты без фактической проверки дымовентиляционной системы. Насколько помнит, Свидетель №28 попросила техника ФИО17 подписать акты у старших по дому в различных адресах, каких успеет. Затем, после обеда, примерно в 14 часов, его позвала Свидетель №28 к себе в кабинет, расположенный на первом этаже в здании по адресу: 

<

адрес> которая передала ему стопку актов в количестве около 5-10 штук, чтобы он их подписал. Он просмотрел данные акты, среди которых были по дому № 

<

адрес>, а также по 

<

адрес>. Уточняет, что о последнем адресе он вспомнил тогда, когда впоследствии узнал, что и там отравились люди. Так вот, на момент подписания им актов в них содержались все сведения за исключением даты составления. То есть акты были полностью заполнены, вероятнее всего ФИО8 и Свидетель №28 Относительно подписей может показать, что там не было подписей Свидетель №3 и ФИО15, а подписи старших по дому были. Такие акты были составлены не вполне правильно, поскольку в них нужно было указать о каждой квартире, в которой проводилась проверка и прочистка, а также должны были быть подписи каждого собственника такой квартиры. Однако такой порядок было сложно соблюсти, поскольку не каждый собственник захотел бы подписать акт без фактической проверки и прочистки, а со старшими по дому ФИО8 нашла общий язык. После того, как подписал все акты, он передал их Свидетель №28, что с ними происходило далее, не знает. Именно в тех актах, которые были ему переданы для подписания 12 января 2024 г., даты не было. Однако он помнит, что это были именно данные адреса. Он очень хорошо запомнил акт по 

<

адрес>, так как именно этот дом на тот период был актуален, так как было известно, что там от отравления угарным газом умерли двое парней. Он также знал, что акт за декабрь 2023 г. своевременно составлен не был. В указанных актах были только подписи Свидетель №29 и ФИО18. По 

<

адрес> ФИО18 не являлась старшей по дому. Вероятнее всего, акт подписали у неё, так как старшего по дому не нашли. Отмечает, что в таких случаях, когда старший по дому отсутствует, акт в обязательном порядке подлежал подписанию у всех жителей дома, чего в данном случае сделано не было. В данных актах были отражены сведения о сроке их действия до 20 апреля 2024 г. Однако за весь период 2023 г. фактически плановых (периодических 3 раза в год) проверок дымовых и вентиляционных каналов ни в каких многоквартирных жилых домах, находившихся под управлением ООО «УЖХ № 1» не проводилось. Акты подписались формально только для того, чтобы не срывать отопительный сезон. Такая система была инициирована ФИО15, по крайней мере лично ему ФИО19 давал такое указание. Без указания ФИО15 он бы эти акты не подписывал. Ослушаться, то есть не выполнить прямые указания своего непосредственного начальника и работодателя он не мог, так как находился у него в подчинении и опасался увольнения. Никаких заданий, резолюций, указаний, требований и т.д. от руководства ООО «УЖХ № 1», от ФИО15 о периодических проверках и прочистках дымовентиляционной системы в многоквартирных домах, ему не поступало. Самостоятельно по своей инициативе он такую работу выполнять не мог, поскольку для этих целей должен быть соответствующий штат работников, материально-техническая база и т.д., чего по факту в ООО «УЖХ №» не было. Под управление ООО «УЖХ №» в 2023 г. находилось около 106 многоквартирных домов. Он один не мог в короткий промежуток времени не менее 3 раз в год обеспечить проведение и проконтролировать выполнение работ периодической проверки и прочисти дымоходной и вентиляционной систем всех обслуживаемых домов. Показания он дал добровольно. Никакого давления на него для дачи настоящих показаний не оказывалось.

Свидетель Свидетель №30, суду показала, что ей известны трагические обстоятельства, случившиеся 11 января 2024 года, по 

<

адрес>. Она живет в этом доме. Она не знает, сколько раз, с 2007 года подписывала акт о проверке вентиляционных каналов. Они сами чистили дымоход и вентиляцию, поскольку была такая необходимость. Кто является управляющим в их доме, она не знает.

Свидетель Свидетель №31, суду показала, что работает мастером в УЖХ №1. Подсудимый непосредственный ее начальник, который принял ее на работу в сентябре 2023 года. До этого она не имела отношение к деятельности УЖХ. По образованию психолог. Акты периодических проверок домовых вентиляционных каналов газового оборудования за сентябрь 2023 года, декабрь 2023 года по адресам Кооперативная и Кавказская, она не составляла. 

<

данные изъяты> передал ей бланки для подписи, без даты, без подписей. Свидетель №1 ее подруга, которая живет по 

<

адрес> которая подписала акты проверки дымоходов и вентиляционных каналов. Свидетель №1 являлась просто жильцом этого дома, и на тот момент работала в их организации, техником. Все подписанные акты проверок, она сдавала мастеру по участку 

<

данные изъяты>.

Свидетель Свидетель №3, суду показал, что у него имеется свидетельство печника. В его обязанность входила чистка вентканалов и дымоходов. Согласно существующему закону они должны чистить вентканалы и дымоходы три раза в год, до начала отопительного сезона после завершения отопительного сезона. ФИО15 говорил в срочном порядке проверить заявку, а чтобы ходить 3 раза в год по всем квартирам, не было такой возможности. Этот вопрос неоднократно обсуждался на планерках, которые проводил ФИО15. Фактически проверка дымоходов не проводилась, но акты он подписывал так как дома могли не подключить к отоплению. По этой причине, документы он пачками подписал. С ФИО15 на эту тему у него не было разговора, но без разрешения руководителя, ни один человек вопросы решать не может. Приходили представители, мастера, работающие в организации, от ФИО15, который сказал, что вот это нужно подписать. Когда он подписывал акты, там были подписи руководителя.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями, оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (т. 9, л.д. 73-78), данные им на следствии, из которых следует, что Свидетель №3 от 09.07.2024, который показал, что в период с января 2019 г. по декабрь 2023 г. он фактически осуществлял трудовую деятельность в должности печника в ОАО «УКЖХ», ООО «УЖХ № 1» и ООО «УЖХ № 2». Официальных трудовых отношений у него с указанными организациями не было, то есть трудовые договоры с ним никто не заключал, с приказами о назначении на должность он не знакомился. Заработную плату он получал ежемесячно в размере 17 000 рублей по ведомости в бухгалтерии, где расписывался. С января до июня 2023 г. в ООО «УЖХ № 1» печником он не работал. На указанную работу его пригласил лично ФИО15, с которым он знаком примерно с 2015 г. В 2018 г. ФИО15 предложил ему отучиться на печника, чтобы выполнять работы по обслуживанию вентиляционных и дымовых каналов, а также подписывать об этом акты. Он согласился, прошел обучение в профильном учебном центре, расположенном в г. Кисловодске, получил свидетельство печника о допуске к проведению работ по обслуживанию дымовых и вентиляционных систем. Именно после этого он приступил к фактическому выполнению обязанностей печника. ФИО15 с самого начала его деятельности обозначил, что помимо выполнения им его прямых обязанностей чистке вентиляционных и дымовых каналов на основании заявок жильцов, поступающих к нему с резолюцией об исполнении, он должен будет подписывать акты о периодической проверке три раза в год дымовых и вентиляционных каналов. На его возражения о том, что он самостоятельно не сможет несколько раз в год обходить каждую квартиру обслуживаемых подконтрольными его управляющей организации домов, ФИО15 сказал, что ему этого делать не надо. Со слов ФИО15 мастер будет готовить акты, а ему надо будет их только подписывать. ФИО15 сказал, что будет нанимать специализированную организацию, которая будет обследовать и прочищать каждую квартиру в многоквартирных жилых домах. ФИО15 уточнил, что подписанные им акты необходимы для того, чтобы не происходило срыва отопительного сезона и жильцы не остались без газа, так как данные акты направлялись им в УЖКХ г. Черкесска, газовую компанию и в жилнадзор. С этого периода, то есть с 2019 г. по указанию ФИО15 он подписывал акты периодической проверки, передаваемые им инженером по технике безопасности Свидетель №2. Дело в том, что Свидетель №2 собирала акты у мастеров, которые их готовили и передавала ему на подпись. На момент подписания им актов, они были уже в заполненном виде и со всеми подписями, кроме подписи и печати Т.Ш.ИГ. После подписания им каждого акта он возвращал его Свидетель №2 С 30 декабря 2023 г. он фактически уволился со всех трех управляющих организаций ФИО15, так как устал работать в таких невыносимых условиях. Возможно, все документы о его увольнении подготовили в январе 2024 г. Так, в январе 2024 г., 11 или 12 числа, ему на сотовый телефон позвонил ФИО15 и сообщил, что в одном из обслуживаемых ООО «УЖХ № 1» домов, расположенных по адресу: 

<

адрес> от отравления угарным газом умерло двое парней. ФИО15 попросил его срочно подойди в офис управляющей организации для того, чтобы подписать ряд документов, среди которых кадровые. ФИО15 уточнил, что ему позвонит сотрудник отдела кадров ФИО20, которая расскажет какие конкретно документы нужно будет подписать. В этот же день, вслед за ФИО15 ему позвонила Свидетель №51, которая также, как и он попросила подойти в офис, чтобы подписать документы. В день звонка или на следующий день он подошел в офис организации по адресу: 

<

адрес>. Он сразу прошел в отдел кадров. Там находилась Свидетель №51, которая передала ему на подпись ряд документов о трудовой деятельности, какие именно не помнит. Свидетель №51 сказала, что эти документы необходимо подписать для того, чтобы надлежащим образом оформить его увольнение. Он не возражал и не вчитывался в каждый документ. Возможно, он также подписал какой-нибудь обходной лист. Общий объем подписанных им в тот день документов, не помнит. Затем, к нему подошла инженер по технике безопасности Свидетель №2, которая передала ему на подпись два или более актов периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов, но не менее двух актов. Однако он не помнит содержащие данных актов, то есть какие даты в них были, а также какие сведения об адресах в них были отражены. Редко какие документы он подробно изучал. Ему сказали подписать, он и подписывал так, как делал это ранее по указанию ФИО15 В этот раз он понимал, что это указание ФИО15, поскольку именно он ему звонил. На тот момент, он ещё находился в прямом подчинении ФИО15, как и ранее. Поэтому ослушаться указаний ФИО15 он не мог. Для него было важно, чтобы они не повесили на него никакую ответственность и оформили надлежащим образом документы о его увольнении. Поэтому он выполнил указание ФИО15 и подписал все документы, которые ему были переданы его подчиненными сотрудниками. Он действительно подписывал предъявленные ему на обозрение документы – акты периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования по 

<

адрес> от 06.09.2023 и от 11.12.2023, а также по 

<

адрес> от 12.09.2023 и от 07.12.2023. Однако фактически никаких работ по периодической проверке, обследованию, обслуживанию и прочистке дымовых и вентиляционных каналов, согласно вышеуказанным актам и идентичным им за другие периоды, в том числе за сентябрь и апрель 2023 г., как это требуется три раза в год, не проводилось. Подписывая акты без фактического выполнения работ, он выполнял прямое указание Т.Ш.ИГ., так как находился у него в прямом подчинении, поскольку должности главного инженера в ООО «УЖХ № 1» не было, а он являлся генеральным директором.

Кроме показаний потерпевших и свидетелей, вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.238 УК РФ, подтверждается также, исследованными в судебном заседании, следующими письменными доказательствами.

Протоколами следственных действий:

-Протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2024 года, согласно которому в период с 21 часа по 22 часа 45 минут осмотрено место происшествия по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес>. В комнате на диване в положении лицом вниз обнаружен труп ФИО1 В ванной комнате на полу в позе эмбриона обнаружен труп ФИО7 В кухне обнаружен и изъят водонагреватель проточный газовый марки «OASIS» и гофра к нему. Автоматика датчика тяги находится в отключенном положении. В ходе осмотра установлено отсутствие тяги. При снятии гофры, ведущей к водонагревателю проточному газовому, обнаружена засоренность птичьим пометом, канала, используемого в качестве дымоходного (т. 1, л.д. 61);

-Протоколом осмотра места происшествия от 13.01.2024 года, согласно которому осмотрена крыша многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> Шахты над квартирой № покрыты слоем птичьего помета высотой до 25 см. (т. 1, л.д. 158-166);

-Протоколом осмотра предметов от 25.01.2024 года, согласно которому осмотрен водонагреватель проточный газовый марки «OASIS», изъятый по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>. Установлено, что датчик температуры отходящих газов, отключающий подачу газа в водонагреватель при плохой системе дымоудаления не установлен в штатное место и выведен за пределы корпуса. При установлении датчика температуры отходящих газов в штатное место осмотренного водонагревателя и при отсутствии тяги срабатывает автоматика безопасности, и водонагреватель отключается (т. 1, л.д. 168-181);

-Протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2024 года, согласно которому дополнительно осмотрено место происшествия по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>. В кухне на стене в месте крепления водонагревателя обнаружен и изъят фрагмент гофры. На поверхности гофры обнаружены следы термического воздействия и оплавления. Канал, используемый в качестве вытяжного от водонагревателя проточного газового, забит строительным мусором и птичьим пометом (т. 1, л.д. 183-196);

-Протоколом осмотра места происшествия от 25.08.2024 года, согласно которому дополнительно осмотрено место происшествия по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>. Установлено, что вентиляционный канал использовался в качестве дымохода, а к дымоходному каналу подсоединена кухонная вытяжка. Дымоходный канал и эксплуатационный карман на момент осмотра находились в плотно засоренном состоянии (т. 1, л.д. 197-203);

-Протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2024 года, согласно которому осмотрено место происшествия по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что указанная квартира располагается по одному стояку с квартирой №. В осмотренной квартире водонагреватель проточный газовый подсоединен к дымоходному каналу (т. 7, л.д. 60-63);

-Протоколом обыска от 12.01.2024, согласно которому в ходе обыска в ООО «УЖХ № 1», по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: Устав общества с ограниченной ответственностью «Управление жилищного хозяйства № 1» (в новой редакции), утвержденного решением единственного участника от 07.07.2023, документы, касающиеся регистрации внесенных изменений в Устав ООО «УЖХ № 1» за июль 2023 г., протокол № 38 от 14.06.2026 Общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, договор управления многоквартирным домом № от 16.06.2016 с приложениями, заключенный между ООО «УЖХ № 1» с собственниками многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, личная карточка работника ООО «УЖХ № 1» на имя ФИО15 в соответствии с трудовым договором № 3 от 10.04.2017, решение № 3 единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «Управление жилищного хозяйства № 1» от 10.04.2017, заверенная копия приказа № 10-к от 10.04.2017 «О вступлении в должность генерального директора ООО «УЖХ № 1» ФИО15 с 10.04.2017, трудовой договор № 3» от 10.04.2017, с приложением к нему с наименованием «Перечень локальных нормативных актов ООО «УЖХ № 1», согласно которому ФИО15 выполняет работу в должности генерального директора, должностная инструкция на генерального директора, утвержденная 10.03.2017 подписью от имени единственного акционера ООО «УЖХ № 1» ФИО9, с которой ФИО15 ознакомлен в этот же день; решение № 3 единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «Управление жилищного хозяйства № 1» от 10.04.2022, приказ № 16-к от 10.04.2022 «О вступлении в должность генерального директора ООО «Управление жилищного хозяйства №1», личное дело на имя Свидетель №3, личное дело на имя Свидетель №27(т. 1, л.д. 206-214);

-Протоколом осмотра документов от 13.01.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в ООО «УЖХ № 1», от 12.01.2024 по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 215-237);

-Протоколом осмотра документов от 02.06.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в ООО «УЖХ № 1», по адресу: 

<

адрес>.(т. 1, л.д. 238-250, т. 2, л.д. 1-52);

-Протоколом осмотра документов от 08.06.2024 года, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в ООО «УЖХ № 1», по адресу: 

<

адрес>, а именно:протокол № 38 от 14.06.2026 Общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которому для управления указанным многоквартирным домом выбрана ООО «УЖХ № 1»; договор управления многоквартирным домом № от 16.06.2016 с приложениями, заключенный между ООО «УЖХ № 1» с собственниками многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласно п. 1.1 договор заключен на основании решения общего собрания собственников многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 14.06.2016.

(т. 2, л.д. 53-94);

-Протоколом осмотра документов от 11.06.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в ООО «УЖХ № 1», по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- личная карточка работника ООО «УЖХ № 1» на имя ФИО15 в соответствии с трудовым договором № 3 от 10.04.2017. На последнем листе документа содержатся сведения о нахождении ФИО15 в отпуске за период 2023 г. единожды с 01 по 28 августа, на основании приказа №32 от 17.07.2023;

- решение № 3 единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «Управление жилищного хозяйства № 1» от 10.04.2017, согласно которому единственный учредитель ООО «УЖХ № 1» М.Ш.Л. возложил обязанности генерального директора ООО «УЖХ № 1» на ФИО15 с 10.04.2017;

- заверенная копия приказа № 10-к от 10.04.2017 «О вступлении в должность генерального директора ООО «УЖХ № 1» ФИО15 с 10.04.2017;

- трудовой договор № 3» от 10.04.2017, с приложением к нему с наименованием «Перечень локальных нормативных актов ООО «УЖХ № 1», согласно которому ФИО15 выполняет работу в должности генерального директора. Договор составлен между ООО «УЖХ № 1» в лице единственного учредителя ФИО9, являющимся работодателем с ФИО15, являющимся работником. Согласно общим положениям договора ФИО15 выполняет работу в должности генерального директора. ФИО15 берет на себя руководство текущей деятельностью ООО «УЖХ № 1». ФИО15 самостоятельно решает все вопросы деятельности ООО «УЖХ № 1», отнесенные к его компетенции договором, учредительными документами, должностной инструкцией, а также действующим законодательством РФ. Местом работы ФИО15 является ООО «УЖХ № 1» по адресу: 

<

адрес> Работа по договору является по внешнему совместительству. Договор содержит права и обязанности работника и работодателя;

- должностная инструкция на генерального директора, утвержденная 10.03.2017 подписью от имени единственного акционера ООО «УЖХ № 1» ФИО9, с которой ФИО15 ознакомлен в этот же день;

- решение № 3 единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «Управление жилищного хозяйства № 1» от 10.04.2022, согласно которому на ФИО15 с 10.04.2022 возложены обязанности генерального директора ООО «УЖХ № 1» сроком на 5 лет;

- приказ № 16-к от 10.04.2022 «О вступлении в должность генерального директора ООО «Управление жилищного хозяйства №1», согласно которому Т.Ш.ИБ. с 10.04.2022 вступил в должность генерального директора ООО«УЖХ №1».

Осмотром личного дела за период работы в ООО «УЖХ № 1» на имя Свидетель №3 установлено, что в соответствии с трудовым договором № 23-к от 01.06.2023 и на основании приказа под этим же номером и той же датой с указанного периода времени он является печником по кладке печей и проверке вентиляционных каналов на производственном участке в ООО «УЖХ № 1». Согласно приказу о приеме работника на работу № 23-к от 01.06.2023 Свидетель №3 принят на работу в производственный участок ООО «УЖХ № 1» на должность печника по кладке печей и проверке вентиляционных каналов. Приказ подписан генеральным директором ФИО15

Из документов личного дела на имя Свидетель №27 следует, что согласно личной карточке работника, подготовленной в соответствии с трудовым договором № 5 от 19.03.2019 и на основании приказа № 17-к от 19.03.2019 с указанного периода времени он является мастером производственного участка в ООО «УЖХ № 1». т. 2, л.д. 95-159);

-Протоколом выемки от 12.01.2024, согласно которому в ходе выемки у Свидетель №32 в Управлении жилищного надзора по КЧР обнаружено и изъято:

- заверенная копия периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования ООО «УЖХ № 1» от 06.09.2023;

- заверенная копия договора управления многоквартирным домом ООО«УЖХ № 1» № 38 от 16.06.2016;

- заверенная копия квалификационного аттестата на имя Т.Ш.ИГ. № 009.000095;

- заверенная копия лицензии № 02 от 24.04.2015, выданная ООО«Управление жилищного хозяйства № 1» (ООО «УЖХ № 1»);

- выписка из реестра лицензий в отношении ООО «УЖХ № 1» по состоянию на 12.01.2024;

- заверенная копия приказа № 75 от 14.04.2023 «О продлении срока действия лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами».(т. 2, л.д. 230-235);

-Протоколом осмотра документов от 15.06.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые12.01.2024 в ходе выемки у Свидетель №32 в Управлении жилищного надзора по КЧР (т. 2, л.д. 236-250, т. 3, л.д. 1-30);

-Протоколом выемки от 13.01.2024, согласно которому в ходе выемки у представителя УЖКХ мэрии МО г. Черкесска Свидетель №20 обнаружено и изъято:

- паспорт готовности к отопительному периоду 2023-2024 гг., подготовленный Кавказским управлением Ростехнадзора, выдан Мэрии муниципального образования г. Черкесска. В качестве основания выдачи паспорта готовности является акт проверки готовности к отопительному периоду № 9 от 13.10.2023. Документ подписан заместителем руководителя ФИО10 и удостоверен оттиском печати Кавказского управления Ростехнадзора;

- распоряжение № 230-р от 09.10.2023, подготовленное Мэрией МО г.Черкесска, согласно которому поручается ООО «Тепловые сети» обеспечить подачу тепла в жилые дома, учреждения и предприятия всех форм собственности с 16.10.2023;

- акт № 43 проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 от 16.08.2023, составленный в г. Черкесске, выполненный на 3 л. Согласно осматриваемому документу, комиссия в период с 16.08.2023 по 25.08.2023 провела проверку готовности к отопительному периоду зданий ООО «УЖХ № 1», среди которых 

<

адрес> и 

<

адрес>. По результатам проверки сделан вывод о готовности ООО «УЖХ №1» к работе в отопительный период 2023-2024 гг. полностью и имеет право на получение паспорта готовности. Документ подписан председателем и членами комиссии.(т. 3, л.д. 34-46);

-Протоколом осмотра документов от 17.06.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые 13.01.2024в ходе выемки у представителя УЖКХ мэрии МО 

<

адрес> Свидетель №20 (т. 3, л.д. 47-71);

-Протоколом обыска от 01.08.2024, согласно которому в ходе обыска в ООО «УЖХ № 1» по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: личные дела, договоры гражданско-правового характера об оказании услуг за 2023г., в прошитом виде, на 104 л.; документы о пенсионной отчетности по работникам ООО «УЖХ №1», в прошитом виде на 223 л.; два штатных расписания № 10 от 30.05.2022 и от 29.09.2023 без номера, а также приказ № 25а от 29.09.2023, в прошитом виде, на 6 л.; книга регистрации приказов по личному составу за период с 2015 г. по 31.07.2024 г., в прошитом и пронумерованном виде на 79 листах; реестр приказов и приказы за 2023 г., начинающиеся с приказа № 31 от 29.12.2023 и заканчивающийся приказом № 1 от 01.02.2023, в прошитом виде, на 34 л., приказы о трудовой деятельности за период 2023 г. (первый документ – приказ № 64-к от 29.12.2023), в прошитом виде, на 71 л.; сшив документов, касающихся договорных отношений по управлению многоквартирным жилым домом по адресу: 

<

адрес> (начитается с протокола № 15 от 19.05.2016 и заканчивается протоколом № 15 от 19.03.2017), в прошитом виде, на 83 л.; сшив документов, состоящий из должностных инструкций ООО «УЖХ № 1», в прошитом виде, на 122 л.; трудовые книжки на имя ФИО15, Свидетель №33 и С.; акты о периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования по адресу: 

<

адрес> от 20.01.2023, от 06.09.2023 и от 11.12.2023, на 3 л., акты о периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования по адресу: 

<

адрес> от 11.01.2023, от 19.04.2023, от 12.09.2023 и от 07.12.2023, на 4 л.; печать с наименованием «Управление жилищного хозяйства № 1», штамп с наименованием «Копия верна», штамп факсимиле с подписью, похожей на подпись ФИО15, штамп с наименованием ООО «УЖХ №1»; акты о периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования по ООО «УЖХ № 1» за 2023 г., на 416л.; акты о периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования по ООО «УЖХ № 1» от 29.11.2023, на 1л.; сшив документов с наименованием первого листа, содержащего реквизиты - № 610 от 28.09.2023, в прошитом виде; сшив документов с наименованием первого листа, содержащего реквизиты - № 709 от 20.11.2023, в прошитом виде; сшив документов с наименованием первого листа, содержащего реквизиты - № 39-162/1 от 04.08.2023, в прошитом виде; сшив документов с наименованием первого листа, содержащего реквизиты - № 1231 от 02.11.2023, в прошитом виде; сшив документов с наименованием первого листа, содержащего реквизиты - № 799 от 29.12.2023, в прошитом виде; сшив документов с наименованием первого листа, содержащего реквизиты - № 5330 от 28.12.2023, в прошитом виде; сшив документов с наименованием первого листа, содержащего реквизиты - № 402 от 21.06.2023, в прошитом виде; сшив документов с наименованием первого листа, содержащего реквизиты - № 93 от 09.06.2023, в прошитом виде; сшив документов с наименованием первого листа, содержащего реквизиты - № 531 от 21.12.2023, в прошитом виде; сшив документов с наименованием первого листа, содержащего реквизиты - № 399 от 16.08.2023, в прошитом виде; сшив документов с наименованием первого листа, содержащего реквизиты - № 649 от 26.12.2023, в прошитом виде; три сшива документов – лицевые счета ОАО «УКЖХ г. Черкесска», ООО «УЖХ №1» и ООО «УЖХ № 2», в прошитом виде; касса ОАО «УКЖХ г. Черкесска» в 2-х томах, в прошитом виде; касса ООО «УЖХ № 1» в 1 томе, в прошитом виде; платежная ведомость на выдачу заработной платы за декабрь 2023 г. ОАО «УКЖХ г. Черкесска» в количестве 2 шт., на 3 л.(т. 3, л.д. 120-128);

-Протокол осмотра документов от 05.08.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые 01.08.2024в ходе обыска в ООО «УЖХ № 1».(т. 3, л.д. 129-200);

-Протоколом осмотра документов от 07.08.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые 01.08.2024 в ходе обыска в ООО «УЖХ № 1», (т. 3, л.д. 201-250, т. 4, л.д. 1-103);

-Протокол осмотра документов от 09.08.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в ООО «УЖХ № 1», а именно:

- сопроводительное письмо № 622 от 03.10.2023, выполненное на фирменном бланке ООО «УЖХ № 1» в адрес начальника Управления государственного жилищного надзора КЧР. Документ подписан от имени генерального директора ФИО15 Согласно осматриваемому документу, сообщается, что проводятся работы по периодической проверке дымовых и вентиляционных каналов и будут выполнены в срок до начала отопительного сезона.

- сопроводительное письмо № 622 от 03.10.2023, выполненное на фирменном бланке ООО «УЖХ № 1» в адрес начальника Управления государственного жилищного надзора КЧР. Документ подписан от имени генерального директора ФИО15 Согласно осматриваемому документу, направляются копии актов проверки дымовых и вентиляционных каналов многоквартирных жилых домов, обслуживаемых ООО «УЖХ № 1» с приложением на 106 л. В документе отражена отметка о получении 09.10.2023.

- сопроводительное письмо № 631 от 10.10.2023, выполненное на фирменном бланке ООО «УЖХ № 1» в адрес АО «Газпром газораспределение Черкесск». Документ подписан от имени генерального директора ФИО15 Согласно осматриваемому документу, направляются копии актов проверки дымовых и вентиляционных каналов многоквартирных жилых домов, обслуживаемых ООО «УЖХ № 1» с приложением на 106 л. В документе отражена отметка о получении 13.10.2023( т. 4, л.д. 104-116);

-Протоколом осмотра документов от 23.08.2024, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в ООО «УЖХ № 1» о том, что в сшиве ООО «УЖХ № 1» обнаружены лицевые счета сотрудников ФИО15 (№305) и Свидетель №3 (№ 312) за 2023 г., каждый из которых выполнен на отдельном листе бумаги. Лицевые счета представлены в виде таблиц, заполненных рукописным способом красителем синего цвета.

Осмотром сшива документов – касса ООО «УЖХ № 1» установлено, что обнаружены платежные ведомости за 2023 г. с указанием сведений о начисленной и выданной заработной платы: ФИО15, Свидетель №3, 

<

данные изъяты>. Иных данных в осмотренных платежных ведомостях о начислениях и выдаче заработной платы Свидетель №28, ФИО15, Свидетель №3 и Свидетель №27, нет.(т. 4, л.д. 120-160);

-Протоколом осмотра предметов от 05.09.2024 года, согласно которому осмотрен фрагмент гофры, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. На фрагменте видны следы чернения от воздействия высоких температур (т. 4, л.д. 161-164);

-Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 11.01.2024, согласно которому у Потерпевший №5 получен образец крови в жидком виде (т. 4, л.д. 220-223);

-Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 11.01.2024, согласно которому у н/л Потерпевший №4 получен образец крови в жидком виде (т. 4, л.д. 241-244);

-Протоколом очной ставки между свидетелями Свидетель №27 и Свидетель №28 от 02.08.2024, согласно которому свидетели уточнили свои ранее данные показания.(т. 9, л.д. 127-133);

-Протоколом очной ставки между свидетелями Свидетель №3 и Свидетель №27 от 29.07.2024, согласно которому свидетели уточнили свои ранее данные показания, устранив противоречия.(т. 9, л.д. 105-109);

-Протоколом очной ставки между свидетелями Свидетель №3 и Свидетель №2 от 30.07.2024, согласно которому свидетели уточнили свои ранее данные показания, устранив противоречия.(т. 9, л.д. 110-114);

-Протоколом очной ставки между свидетелями Свидетель №24 и Свидетель №34 от 21.07.2024, согласно которому свидетель Свидетель №34 уточнил свои показания в том, что 11.01.2024 к нему подходил не Капустьян, а слесарь Свидетель №26, который попросил его подписать акт о недопуске у родителей.(т. 8, л.д. 187-192);

-Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО15 и свидетелем Свидетель №35 от 06.06.2024, согласно которому свидетель Свидетель №35 подтвердила, что на период 2023 г. договор между ООО «Дисвент-СК» и ООО «УЖХ № 1» в лице ФИО15 заключен не был. Обвиняемый ФИО15 подтвердил показания свидетеля.(т. 13, л.д. 20-23).

Вещественными доказательствами:

- водонагреватель проточный газовый фирмы «OASIS», изъятый 11.01.2024 года при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> – хранится при уголовном деле (т. 4, л.д. 176);

- фрагмент гофры от водонагревателя проточного газового, изъятый при производстве дополнительного осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> – хранится при уголовному деле (т. 4, л.д. 165);

- два штатных расписания № 10 от 30.05.2022 и от 29.09.2023 без номера, а также приказ № 25а от 29.09.2023, удостоверенные подписями от имени генерального директора ФИО15 и печатью ООО«УЖХ № 1»;

- книга регистрации приказов по личному составу ООО «УЖХ № 1» за период с 2015 г. по 31.07.2024 г.;

- реестр приказов за 2023 г. ООО «УЖХ № 1»;

- приказы на фирменных бланках ООО «УЖХ № 1»: № 8 от 13.03.2023, светокопия приказа № 7 от 24.03.2023, № 9 от 24.03.2023, № 25а от 29.09.2023;

- приказ ООО «УЖХ № 1» (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 3-к от 31.01.2023;

- приказ ООО «УЖХ № 1» (распоряжение) о приеме работника на работу №23-к от 01.06.2023;

- приказ ООО «УЖХ № 1» (распоряжение) о приеме работника на работу № 10-к от 01.03.2023;

- приказ ООО «УЖХ № 1» (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 11-к от 10.03.2023;

- приказ ООО «УЖХ № 1» (распоряжение) о предоставлении отпуска № 32-к от 14.07.2023;

- приказ ООО «УЖХ № 1» (распоряжение) о приеме работника на работу №37-к от 01.08.2023;

- приказ ООО «УЖХ № 1», подписанный ФИО15 о продлении приказа об исполнении Е. обязанностей генерального директора в связи с временной нетрудоспособностью (прим. – ФИО15) с 29.08.2023;

- приказ ООО «УЖХ № 1» (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 44-к от 01.09.2023;

- должностная инструкция без даты на печника по кладке печей и проверке вентиляционных каналов производственного участка (ПУ)», утвержденная генеральным директором ООО «УЖХ № 1» ФИО15, с записью от 09.01.2019 об ознакомлении Свидетель №3;

- три акта о периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования по адресу: 

<

адрес>», утвержденные генеральным директором ООО «УЖХ № 1», датированные 20.01.2023, 06.09.2023 и 11.12.2023;

- четыре акта о периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования по адресу: 

<

адрес>, подписанные генеральным директором ООО «УЖХ №1», датированные 11.01.2023, 19.04.2023, 12.09.2023 и 07.12.2023;

- три сопроводительных письма на фирменном бланке ООО «УЖХ № 1», подписанные генеральным директором ООО «УЖХ № 1»: два из которых № 622 от 03.10.2023 и № 622 от 03.10.2023 в адрес начальника Управления государственного жилищного надзора КЧР, и третий № 631 от 10.10.2023 в адрес АО«Газпром газораспределение Черкесск» - хранятся при уголовном деле.(т. 4, л.д. 166-168);

- паспорт готовности к отопительному периоду 2023-2024 гг., подготовленный Кавказским управлением Ростехнадзора, выдан Мэрии муниципального образования г. Черкесска;

- распоряжение №-р от 09.10.2023, подготовленное Мэрией МО г.Черкесска;

- акт № проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 от 16.08.2023.(т. 4, л.д. 169-170);

- протокол № от 14.06.2026 Общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- договор управления многоквартирным домом № от 16.06.2016 с приложениями, заключенный между ООО «УЖХ № 1» с собственниками многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.(т. 4, л.д. 171-172);

- личная карточка работника ООО «УЖХ № 1» на имя ФИО15 в соответствии с трудовым договором № 3 от 10.04.2017;

- решение № 3 единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «Управление жилищного хозяйства № 1» от 10.04.2017 о возложении обязанностей генерального директора ООО «УЖХ № 1» на ФИО15 с 10.04.2017;

- заверенная копия приказа № 10-к от 10.04.2017 «О вступлении в должность генерального директора ООО «УЖХ № 1» ФИО15 с 10.04.2017;

- трудовой договор № 3» от 10.04.2017, с приложением к нему с наименованием «Перечень локальных нормативных актов ООО «УЖХ № 1», согласно которому ФИО15 выполняет работу в должности генерального директора;

- должностная инструкция на генерального директора, утвержденная 10.03.2017 подписью от имени единственного акционера ООО «УЖХ № 1» ФИО9, с которой ФИО15 ознакомлен в этот же день;

- решение № 3 единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «Управление жилищного хозяйства № 1» от 10.04.2022, согласно которому на ФИО15 с 10.04.2022 возложены обязанности генерального директора ООО «УЖХ № 1» сроком на 5 лет;

- приказ № 16-к от 10.04.2022 «О вступлении в должность генерального директора ООО «Управление жилищного хозяйства №1», согласно которому Т.Ш.ИБ. с 10.04.2022 вступил в должность генерального директора ООО«УЖХ №1».(т. 4, л.д. 173-175).

Заключениями экспертов:

-Заключением эксперта № от 16.02.2024 года, согласно которому смерть ФИО1 наступила в результате острого отравления оксидом углерода (угарным газом).

Изложенный вывод подтверждается наличием признаков в виде наличием признаков виде ярко-розового цвета трупных пятне; красного цвета, с алым оттенком мышц туловища по линии разреза; красно-розового цвета ткани лёгких; истечения темной, жидкой крови с алым оттенком, по линии разреза тканей внутренних органов и кровеносных сосудов; а также признаками быстро наступившей смерти в виде венозного полнокровия внутренних органов и жидкого состояния крови и данными судебно-химического исследования крови, при котором обнаружен карбоксигенмоглобин в концентрации – 72,61 %. Указанная концентрация оксида углерода (СО) является смертельным согласно пункту 6.2.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 г, № 194н, причинила ТЯЖКИЙ вред здоровью, по признаку опасности для жизни и состоит в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти.

При судебно-химическом исследовании крови и мочи трупа ФИО1 этиловый спирт не обнаружен.

При судебно-медицинском исследовании трупа ФИО1 объективных признаков травматических повреждений, характерных для физического воздействия факторов внешней среды, могущих повлечь за собой вред здоровью или смерть, не обнаружено.

При судебно-химическом исследовании крови и мочи трупа ФИО1, не обнаружено: алкалоидов опия, производных барбитуровой кислоты, производных фенотаизина, производных пиразола, производных фенилалкиламинов, каннабиноидов, производных 1.4 – бензодиазепина, димедрола.

Состояние трупных изменений указывают, что с момента наступления смерти до судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО1 в морге прошло свыше 6-ти, но не более 12-ти часов.(т. 4, л.д. 180-184);

-Заключением эксперта № от 16.02.2024 года, согласно которому смерть ФИО7 наступила в результате острого отравления оксидом углерода (угарным газом).

Изложенный вывод подтверждается наличием признаков в виде наличием признаков виде ярко-розового цвета трупных пятне; красного цвета, с алым оттенком мышц туловища по линии разреза; красно-розового цвета ткани лёгких; истечения темной, жидкой крови с алым оттенком, по линии разреза тканей внутренних органов и кровеносных сосудов; а также признаками быстро наступившей смерти в виде венозного полнокровия внутренних органов и жидкого состояния крови и данными судебно-химического исследования крови, при котором обнаружен карбоксигенмоглобин в концентрации – 72,49 %. Указанная концентрация оксида углерода (СО) является смертельным согласно пункту 6.2.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 г, № 194н, причинила ТЯЖКИЙ вред здоровью, по признаку опасности для жизни и состоит в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти.

При судебно-химическом исследовании крови и мочи трупа ФИО7, этиловый спирт не обнаружен.

При судебно-химическом исследовании крови и мочи трупа А., не обнаружено: алкалоидов опия, производных барбитуровой кислоты, производных фенотаизина, производных пиразола, производных фенилалкиламинов, каннабиноидов, производных 1.4 – бензодиазепина, димедрола.

Состояние трупных изменений указывают, что с момента наступления смерти до судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО7 в морге прошло свыше 6-ти, но не более 12-ти часов.

При судебно-медицинском исследовании трупа ФИО7 объективных признаков травматических повреждений, характерных для физического воздействия факторов внешней среды, могущих повлечь за собой вред здоровью или смерть, не обнаружено (т. 4, л.д. 189-193);

-Заключением эксперта № от 16.01.2024 года, согласно которому в крови Потерпевший №5 обнаружен карбоксигемоглобин в концентрации – 29,63%. (т. 4, л.д. 226-228);

-Заключение эксперта № от 06.09.2024 года, согласно которому у Потерпевший №5 на момент обращения за медицинской помощью 11.01.2024 имело место острое ингаляционное отравление продуктами горения (СО), оказавшим местное токсическое действие на организм. Согласно заключению эксперта № от 16.01.2024 в крови Потерпевший №5 обнаружен карбоксигемоглобин. Вышеуказанное состояние вызвало кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше 21 дня и по этому признаку квалифицируется, как причинившее ЛЕГКИЙ вред здоровью Потерпевший №5 (п. 8, п. 8.1 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 г, № 194н) (т. 4, л.д. 236-238);

-Заключением эксперта № от 16.01.2024 года, согласно которому в крови от несовершеннолетней Потерпевший №4 обнаружен карбоксигемоглобин в концентрации – 39,50% (т. 4, л.д. 247-249);

-Заключением эксперта № от 06.09.2024 года, согласно которому несовершеннолетней Потерпевший №4 на момент обращения за медицинской помощью 11.01.2024 имело место острое ингаляционное отравление продуктами горения (СО), оказавшим местное токсическое действие на организм. Согласно заключению эксперта № от 16.01.2024 в крови Потерпевший №4 обнаружен карбоксигемоглобин. Вышеуказанное состояние вызвало расстройство здоровья на срок более 3-х недель и по этом признаку квалифицируется, как причинившее вред здоровью несовершеннолетней Потерпевший №4 СРЕДНЕЙ тяжести (п. 7, п. 7.1 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 г, № 194н) (т. 5, л.д. 7-9);

-Заключением эксперта №/Э от 15.05.2024 года, согласно которому установлено, что обязательное условие безопасного использования внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования в виде надлежащего содержание дымовых и вентиляционных каналов многоквартирных домов и домовладений не было обеспечено управляющей компанией ООО «УЖХ №1».

Непригодное техническое состояние вентиляционных и дымовых каналов дома для безопасного использования газа в быту имелось на момент 2023 г (перед началом и в середине отопительного периода 2023-2024 гг.) и к моменту января 2024 г.

Наличие опасных условий использования газа в быту по адресу: 

<

адрес> 2023 года (перед началом и в середине отопительного периода 2023-2024 гг.) и к моменту происшествия не были своевременно выявлены управляющей компанией ООО «УЖХ № 1», уполномоченными лицами которой не были приняты меры для обеспечения безопасных условий для использования газа в быту.

Система вентиляции в силу своего технического состояния (засоренности) и конструкции оголовка, не соответствующего требованиям к ним, не обеспечила поддержание чистоты воздуха в помещениях квартиры в соответствии с санитарными требованиями и не обеспечила полное сжигание газа в ВПГ. Системы дымоудаления в силу своего технического состояния (засоренности) и конструкции оголовка, не соответствующего требованиям к ним, не обеспечила полное удаление продуктов сжигания газа от ВПГ наружу. Приточная вентиляция, обеспечивающая кратность воздухообмена в квартире, не была организована.

Действующим строительным нормам и правилам, а также другим нормативным актам система газоснабжения, а также дымоходная и вентиляционная системы в квартире, расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес> не соответствовали. Система вентиляции не обеспечила поддержание чистоты воздуха в помещениях квартиры в соответствии с санитарными требованиями и не обеспечила полное сжигание газа в ВПГ. Система дымоудаления не обеспечила полное удаление продуктов сжигания газа от ВПГ наружу. Не обеспечена нормативная кратность воздухообмена.

Не выполнены требования следующих документов:

- Постановления Правительства РФ от 14.05.2013 №410 (ред. с 1 сентября 2023 года) «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»;

- «Инструкция по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд» (утвержденная Приказом Минстроя России от 05.12.2017 № 1614/пр»;

- «Методические рекомендации по организации обследования, ремонту и обслуживанию вентиляционных каналов и дымоходов в системе ВДПО» (утв. пост ЦС ВДПО от 07.09.2009г №o280)»;

- «Правила производства трубо-печных работ, утверждены постановлением президиума ЦС ВДПО от 14.03.2006 г. №o 153»;

Управляющая компания не выполнила требования следующих нормативных актов:

- документ «Правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда МДК 2-03.2003, утвержденному постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»:

«5.5.6. Организация по обслуживанию жилищного фонда должна:

- содержать в технически исправном состоянии вентиляционные каналы и дымоходы; обеспечивать герметичность и плотность дымоходов, исправное состояние и расположение оголовка относительно крыши и близко расположенных сооружений и деревьев без зоны ветрового подпора;

- обеспечивать исправное состояние оголовков дымовых и вентиляционных каналов и отсутствие деревьев, создающих зону ветрового подпора;

своевременно заключать договоры со специализированными организациями на техническое обслуживание и ремонт (в том числе замену) внутренних устройств газоснабжения; обеспечить соблюдение требований технического и санитарного состояния помещений, где установлено газоиспользующее оборудование;

- следить за соблюдением правил пользования газом проживающими.

Работы по устранению дефектов строительного характера, а также нарушений тяги каналов, выявленных при профилактических осмотрах (ревизиях), а также отделочные работы после монтажа или ремонта внутренних устройств газоснабжения должны выполняться организацией по обслуживанию жилищного фонда.

5.5.12. Организации по обслуживанию жилищного фонда, ответственные за технически исправное состояние вентиляционных каналов. И дымоходов по договорам специализированными организациями должны обеспечивать периодические проверки:

а) дымоходов: сезонно работающего газоиспользующего оборудования перед отопительным сезоном; кирпичных один раз в три месяца; асбоцементных, гончарных и из жаростойкого бетона - один раз в год; отопительно-варочных печей три раза в год (перед началом и среди отопительного сезона, а также в весеннее время);

б) вентиляционных каналов помещений, в которых установлены газовые приборы - не реже двух раз в год (зимой и летом).

Ремонт дымоходов и вентиляционных каналов допускается производить лицам, имеющим соответствующую подготовку, под наблюдением инженерно-технического работника организации по обслуживанию жилищного фонда.

Проверка и прочистка дымоходов и вентиляционных каналов должна оформляться актами.

Самовольные ремонты, переделки и наращивание дымоходов и вентиляционных каналов не допускаются.

После каждого ремонта дымоходы и вентиляционные каналы подлежат проверке и прочистке независимо от предыдущей проверки и прочистки в сроки, установленные в актах. 5.5.13. В зимнее время не реже одного раза в месяц, а в районах северной строительно-климатической зоны не реже двух раз в месяц должен производиться осмотр оголовков дымоходов и вентиляционных каналов с целью предотвращения их обмерзания и закупорки. По результатам осмотра должна быть запись в специальном журнале с указанием всех выявленных неисправностей и характера работ, проведенных с целью их устранения.

5.7.1. Расчетные температуры, кратности и нормы воздухообмена для различных помещений жилых домов должны соответствовать установленным требованиям. Естественная вытяжная вентиляция должна обеспечивать удаление необходимого объема воздуха из Bсex предусмотренных проектом помещений при текущих температурах наружного воздуха 5°С и ниже.

5.7.2. Персонал, обслуживающий системы вентиляции жилых домов, обязан производить: - плановые осмотры и устранение всех выявленных неисправностей системы;

- устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах;

- устранение засоров в каналах

- документа «Минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме» (с изменениями на 29 мая 2023 года), утвержденному постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 № 290»: «15. Работы, выполняемые B целях надлежащего содержания систем вентиляции и дымоудаления многоквартирных домов:

- техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием систем вентиляции и дымоудаления, определение работоспособности оборудования и элементов систем;

- устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах, устранение засоров в каналах;

- при выявлении повреждений и нарушений разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.

15_1. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах:

- проверка состояния и функционирования (наличия тяги) дымовых и вентиляционных каналов при приемке дымовых и вентиляционных каналов в эксплуатацию при газификации здания, при подключении нового газоиспользующего оборудования, при переустройстве и ремонте дымовых и вентиляционных каналов;

- проверка состояния и функционирования (наличия тяги) дымовых и вентиляционных каналов в процессе эксплуатации дымовых и вентиляционных каналов (периодическая проверка) - не реже 3 раз в год (в период с августа по сентябрь, с декабря по февраль, с апреля по июнь), при этом очередная проверка дымовых и вентиляционных каналов должна быть проведена не ранее чем в третьем месяце и не позднее чем в четвертом месяце после месяца проведения предыдущей проверки;

- очистка и (или) ремонт дымовых и вентиляционных каналов при отсутствии тяги, выявленном в процессе эксплуатации, при техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, техническом диагностировании газопроводов, входящих в состав внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, и аварийно-диспетчерском обеспечении внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования. (Пункт дополнительно включен с 1 сентября 2023 года постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2023 года № 859)»

Документа «Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме», утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 №o 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность»:

«ІІ. Требования к содержанию общего имущества

10. Общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (в TOM числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем:

а) соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома;

б) безопасность для жизни и здоровья граждан...;

11. Содержание общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а также в зависимости от геодезических и природно-климатических условий расположения многоквартирного дома включает в себя:

а) осмотр общего имущества, осуществляемый собственниками помещений и указанными в пункте 13 настоящих Правил ответственными лицами, обеспечивающий своевременное выявление несоответствия состояния общего имущества требованиям законодательства Российской Федерации, а также угрозы безопасности жизни и здоровью граждан;»

- подпункт «д» п. 4 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.05.2013 № 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами»:

«4. Управление многоквартирным домом обеспечивается выполнением следующих стандартов:

д) организация оказания услуг и выполнения работ, предусмотренных перечнем услуг и работ, утвержденным решением собрания, в том числе:

- определение способа оказания услуг и выполнения работ;

- выбор, в том числе на конкурсной основе, исполнителей услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме на условиях, наиболее выгодных для собственников помещений в многоквартирном доме;

- заключение договоров оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;

- заключение.. .договоров на техническое обслуживание и ремонт внутридомовых инженерных систем (в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации);(Абзац в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2018 года постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2018 года № 1090.)

- заключение иных договоров, направленных на достижение целей управления многоквартирным домом, обеспечение безопасности и комфортности проживания в этом доме; - осуществление контроля за оказанием услуг и выполнением работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме исполнителями этих услуг и работ, в том числе документальное оформление приемки таких услуг и работ, а также фактов выполнения услуг и работ ненадлежащего качества;

- ведение претензионной, исковой работы при выявлении нарушений исполнителями услуг и работ обязательств, вытекающих из договоров оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;».

По четвертому вопросу эксперт приходит к выводу о том, что при технически исправном водонагревателе проточном газовом «OASIS» (с функционально исправной автоматикой безопасности по тяге), изъятом 11.01.2024 в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес>, и при отсутствии тяги в обеспечивающих работу данного аппарата дымоходной и вентиляционной системах, достижение смертельной для человека концентрации угарного газа в 

<

адрес>, не представляется возможным. ВПГ обеспечит автоматическое безопасное прекращение сжигание газа в ВПГ.

При надлежащем состоянии (чистых) вентиляционного канала и дымового каналов кухни, наличии нормативной кратности притока наружного воздуха пригодном для использования оголовке, даже при отключенной автоматике безопасности по тяге ВПГ, отравление угарным газом – невозможно.

Скопление угарного газа произошло из-за отсутствия корректного функционирования системы дымоудаления и системы вентиляции, из-за загрязненности каналов и имеющейся непригодной конструкции оголовков, что не обеспечило надлежащий вывод угарного газа и приток чистого, безопасного для жизни человека, воздуха. (т. 5, л.д. 65-145);

-Заключением эксперта №/Э от 15.05.2024 года, согласно которому установлено, что организация обслуживания и контроль в целях обеспечения безопасной работы дымоходной и вентиляционной систем, в том числе содержание в надлежащем конструктивном виде оголовков, вышеуказанной квартиры для безопасной эксплуатации водонагревателя проточного газового «ОASIS», изъятого 11.01.2024 в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес>, входило в обязанности уполномоченных лиц ООО «УЖХ № 1».

Нарушения требований нормативных актов, строительных норм и правил при обслуживании и эксплуатации водонагревателя проточного газового «OASIS», изъятого 11.01.2024 в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а также обеспечивающих его работу дымоходной и вентиляционной систем в указанном жилом доме имеются:

- датчик тяги автоматики безопасности ВПГ не имеет штатного положения;

- ВПГ не проходил периодического ежегодного обслуживания, так как договор на ТО ВКГО не был заключен;

- отсутствует дверь на кухню;

- дымовые и вентиляционные каналы не функционируют корректно с 2011 года; дымоотвод не соответствует предъявляемым к ним требованиям по материалу;

- дымоотвод расположен с нарушением (обратный уклон из-за провиса горизонтальной части); -под отверстием канала, который во время происшествия использовался для удаления дыма от ВПГ отсутствует герметично закрытый карман для прочистки канала (очищать карман для прочистки дымохода обязан потребитель газа);

- на кухне над плитой газовой размещена кухонная вытяжка, которая подключена к каналу, который, использовался на момент происшествия как вытяжной вентиляционный;

- имеются основания предположить, что дымовой и вытяжной вентиляционный канал использовались не по назначению: дымовой канал использовался как вентиляционный канал; вентиляционный канал использовался как дымовой канал;

- в помещении кухни установлено окно из ПВХ профиля, приточные клапаны в стене и устройства в окне не наблюдаются, а также установлена кухонная вытяжка, что является вмешательством в систему вентиляции и дымоудаления, с нарушением их корректной работы;

- в отверстии канала, который использовался для дымоудаления наблюдаются обильные загрязнения, что служит препятствием для свободного и полного дымоудаления канал на момент происшествия является не пригодным для безопасного использования газа в быту;

- раскрытие дымовых и вентиляционных каналов дома не соответствует действующим требованиям (не раскрываются оголовках над реконструированной крышей, а раскрываются в оборудованных коробах выше уровня плоской кровли).

Выявленные нарушения допущены:

- лицами, проживающими в квартире, в части нарушения правил безопасного использования газа в быту: внесение изменений в конструкцию ВПГ в виде изменения положения датчика тяги, внесение изменений в систему вентиляции и дымоудаления в квартире ПВХ-окно, отсутствие двери на кухню, отсутствие приточных устройств, установка кухонной вытяжки, дымовой и вентиляционный каналы использовались не по назначению, бытовой газ использовался лицами, не прошедшими инструктаж и не заключившими договор на ТО ВКГО), отсутствие договора на ТО ВКГО, использование газа в быту без получения инструктажа;

- уполномоченными лицами ООО «УЖХ №1» в части организации работы, контроля исполнения в целях обеспечения корректной работы и технического состояния дымоходной и вентиляционной систем вышеуказанной квартиры, надлежащего технического состояния дымовых и вентиляционных каналов, в том числе их оголовков, пригодных и необходимых для безопасной эксплуатации водонагревателя проточного газового «OASIS», изъятого 11.01.2024 в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес>.

В период 2023 (перед и во время отопительного периода 2023-2024 гг.) на момент и происшествия 11.01.2024 г обслуживание и обеспечение безопасной работы дымоходной и вентиляционной систем вышеуказанной квартиры для безопасной эксплуатации водонагревателя проточного газового «OASIS», изъятого 11.01.2024 в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес>, входило в обязанности уполномоченных лиц ООО «УЖХ № 1», которые не обеспечили обязательное условие безопасного использования внутриквартирного газового оборудования в виде надлежащего содержание дымовых и вентиляционных каналов многоквартирных домов и домовладений.

Должностные лица ООО «УЖХ №1» при содержании дымовых и вентиляционных каналов по их чистоте и конструктивному исполнению оголовков не выполнили требования следующих документов:

- требования документа «Правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда МДК 2- 03.2003, утвержденному постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»:

«5.5.6. Организация по обслуживанию жилищного фонда должна:

- содержать в технически исправном состоянии вентиляционные каналы и дымоходы; обеспечивать герметичность и плотность дымоходов, исправное состояние расположение оголовка относительно крыши и близко расположенных сооружений ветрового подпора;

- обеспечивать исправное состояние оголовков дымовых и вентиляционных каналов и отсутствие деревьев, создающих зону ветрового подпора;

-своевременно заключать договоры со специализированными организациями на техническое обслуживание и ремонт (в том числе замену) внутренних устройств газоснабжения; обеспечить соблюдение требований технического и санитарного состояния помещений, где установлено газоиспользующее оборудование;

- следить за соблюдением правил пользования газом проживающими.

Работы по устранению дефектов строительного характера, а также нарушений тяги каналов, выявленных при профилактических осмотрах (ревизиях), а также отделочные работы после монтажа или ремонта внутренних устройств газоснабжения должны выполняться организацией по обслуживанию жилищного фонда.

5.5.12. Организации по обслуживанию жилищного фонда, ответственные за технически исправное состояние вентиляционных каналов, И дымоходов по договорам специализированными организациями должны обеспечивать периодические проверки:

а) дымоходов: сезонно работающего газоиспользующего оборудования перед отопительным сезоном; кирпичных - один раз в три месяца; асбоцементных, гончарных и из жаростойкого бетона - один раз в год; отопительно-варочных печей три раза в год (перед началом и среди отопительного сезона, а также в весеннее время);

б) вентиляционных каналов помещений, в которых установлены газовые приборы - не реже двух раз в год (зимой и летом).

Ремонт дымоходов и вентиляционных каналов допускается производить лицам, имеющим подготовку, под наблюдением инженерно-технического работника организации по обслуживанию жилищного фонда. Проверка и прочистка дымоходов и вентиляционных каналов должна оформляться актами.

Самовольные ремонты, переделки и наращивание дымоходов и вентиляционных каналов не допускаются.

После каждого ремонта дымоходы и вентиляционные каналы подлежат проверке и прочистке независимо от предыдущей проверки и прочистки в сроки, установленные в актах. 5.5.13. В зимнее время не реже одного раза в месяц, а в районах северной строительно-климатической зоны не реже двух раз в месяц должен производиться осмотр оголовков дымоходов и вентиляционных каналов с целью предотвращения их обмерзания и закупорки. По результатам осмотра должна быть запись в специальном журнале с указанием всех выявленных неисправностей и характера работ, проведенных с целью их устранения.

5.7.1. Расчетные температуры, кратности и нормы воздухообмена для различных помещений жилых домов должны соответствовать установленным требованиям. Естественная вытяжная вентиляция должна обеспечивать удаление необходимого объема воздуха из всех предусмотренных проектом помещений при текущих температурах наружного воздуха 5°С и ниже.

5.7.2. Персонал, обслуживающий системы вентиляции жилых домов, обязан производить: плановые осмотры и устранение всех выявленных неисправностей системы;

- устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах;

- устранение засоров в каналах»

- требования документа «Минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме» (с изменениями на 29 мая 2023 года), утвержденному постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 № 290»: «15. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и дымоудаления многоквартирных домов:

техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием систем вентиляции и дымоудаления, определение работоспособности оборудования и элементов систем;

- устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах, устранение засоров в каналах,.. .;

- при выявлении повреждений и нарушений разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.

15_1. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах:

- проверка состояния и функционирования (наличия тяги) дымовых и вентиляционных каналов при приемке дымовых и вентиляционных каналов в эксплуатацию при газификации здания, при подключении нового газоиспользующего оборудования, при переустройстве и ремонте дымовых и вентиляционных каналов;

- проверка состояния и функционирования (наличия тяги) дымовых и вентиляционных каналов в процессе эксплуатации дымовых и вентиляционных каналов (периодическая проверка) не реже 3 раз в год (в период с августа по сентябрь, с декабря по февраль, с апреля по июнь), при этом очередная проверка дымовых и вентиляционных каналов должна быть проведена не ранее чем в третьем месяце и не позднее чем в четвертом месяце после месяца проведения предыдущей проверки;

- очистка и (или) ремонт дымовых и вентиляционных каналов при отсутствии тяги, выявленном в процессе эксплуатации, при техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, техническом диагностировании газопроводов, входящих в состав внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, и аварийно-диспетчерском обеспечении внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования.

(Пункт дополнительно включен с 1 сентября 2023 года постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2023 года № 859)»

- требования документа «Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме», утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 №o 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность»:

«ІІ. Требования к содержанию общего имущества благополучии

10. Общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (в TOM числе о санитарно-эпидемиологическом населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем:

а) соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома;

б) безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества;

11. Содержание общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а также в зависимости от геодезических и природно-климатических условий расположения многоквартирного дома включает в себя:

а) осмотр общего имущества, осуществляемый собственниками помещений и указанными в пункте 13 настоящих Правил ответственными лицами, обеспечивающий своевременное выявление несоответствия состояния общего имущества требованиям законодательства Российской Федерации, а также угрозы безопасности жизни и здоровью граждан;»

требования п. п. 4 «д» «Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.05.2013 № 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами»:

д) организация оказания услуг и выполнения работ, предусмотренных перечнем услуг и работ, утвержденным решением собрания, в том числе:

- определение способа оказания услуг и выполнения работ;

- подготовка заданий для исполнителей услуг и работ;

- выбор, в том числе на конкурсной основе, исполнителей услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме на условиях, наиболее выгодных для собственников помещений в многоквартирном доме;

- заключение договоров оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;

- заключение договоров на техническое обслуживание и ремонт внутридомовых инженерных систем (в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации);

(Абзац в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2018 года постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2018 года № 1090.) управления

- заключение иных договоров, направленных на достижение целей многоквартирным домом, обеспечение безопасности и комфортности проживания в этом доме;

- осуществление контроля за оказанием услуг и выполнением работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме исполнителями этих услуг и работ, в том числе документальное оформление приемки таких услуг и работ, а также фактов выполнения услуг и работ ненадлежащего качества;

ведение претензионной исковой работы при выявлении нарушений исполнителями услуг и работ обязательства, вытекающих из договоров оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;»

Выявленные нарушения допущены уполномоченными лицами ООО «УЖХ № 1» в части организации работы, контроля исполнения в целях обеспечения корректной работы и технического состояния дымоходной и вентиляционной систем вышеуказанной квартиры, надлежащего технического состояния дымовых и вентиляционных каналов, в том числе их оголовков, пригодных и необходимых для безопасной эксплуатации водонагревателя проточного газового «OASIS», изъятого 11.01.2024 в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес>.

В период 2023 (перед и во время отопительного периода 2023-2024 гг) и на момент происшествия 11.01.2024 г обслуживание и обеспечение безопасной работы дымоходной и вентиляционной систем вышеуказанной квартиры для безопасной эксплуатации водонагревателя проточного газового «OASIS», изъятого 11.01.2024 в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес>, входило в обязанности уполномоченных лиц ООО «УЖХ №1», которые не обеспечили обязательное условие безопасного использования внутриквартирного газового оборудования в виде надлежащего содержание дымовых и вентиляционных каналов многоквартирных домов и домовладений.

Уполномоченные лица ООО «УЖХ №1» при содержании дымовых и вентиляционных каналов по их чистоте и конструктивному исполнению оголовков не выполнили требования следующих документов:

- требования документа «Правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда МДК 2-03.2003, утвержденному постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»:

«5.5.6. Организация по обслуживанию жилищного фонда должна:

- содержать в технически исправном состоянии вентиляционные каналы и дымоходы;

- обеспечивать герметичность и плотность дымоходов, исправное состояние и расположение оголовка относительно крыши и близко расположенных сооружений и деревьев без зоны ветрового подпора;

- обеспечивать исправное состояние оголовков дымовых и вентиляционных каналов и отсутствие деревьев, создающих зону ветрового подпора;

- своевременно заключать договоры со специализированными организациями на техническое обслуживание и ремонт (в том числе замену) внутренних устройств газоснабжения; обеспечить соблюдение требований технического и санитарного состояния помещений, где установлено газоиспользующее оборудование;

- следить за соблюдением правил пользования газом проживающими.

Работы по устранению дефектов строительного характера, а также нарушений тяги каналов, выявленных при профилактических осмотрах (ревизиях), а также отделочные работы после монтажа или ремонта внутренних устройств газоснабжения должны выполняться организацией по обслуживанию жилищного фонда.

5.5.12. Организации по обслуживанию жилищного фонда, ответственные за технически исправное состояние вентиляционных каналов, И дымоходов по договорам специализированными организациями должны обеспечивать периодические проверки:

а) дымоходов: сезонно работающего газоиспользующего оборудования перед отопительным сезоном; кирпичных один раз в три месяца; асбоцементных, гончарных и из жаростойкого бетона один раз в год; отопительно-варочных печей три раза в год (перед началом и среди отопительного сезона, а также в весеннее время);

6) вентиляционных каналов помещений, в которых установлены газовые приборы - не реже двух раз в год (зимой и летом).

Ремонт дымоходов и вентиляционных каналов допускается производить лицам, имеющим соответствующую подготовку, под наблюдением инженерно-технического работника организации по обслуживанию жилищного фонда. Проверка и прочистка дымоходов и вентиляционных каналов должна оформляться актами.

Самовольные ремонты, переделки и наращивание дымоходов и вентиляционных каналов не допускаются.

После каждого ремонта дымоходы и вентиляционные каналы подлежат проверке и прочистке независимо от предыдущей проверки и прочистки в сроки, установленные в актах. 5.5.13. В зимнее время не реже одного раза в месяц, а в районах северной строительно-климатической зоны не реже двух раз в месяц должен производиться осмотр оголовков дымоходов и вентиляционных каналов с целью предотвращения их обмерзания и закупорки. По результатам осмотра должна быть запись в специальном журнале с указанием всех выявленных неисправностей и характера работ, проведенных с целью их устранения.

5.7.1. Расчетные температуры, кратности и нормы воздухообмена для различных помещений жилых домов должны соответствовать установленным требованиям. Естественная вытяжная вентиляция должна обеспечивать удаление необходимого объема воздуха из всex предусмотренных проектом помещений при текущих температурах наружного воздуха 5°С и ниже.

5.7.2. Персонал, обслуживающий системы вентиляции жилых домов, обязан производить: - плановые осмотры и устранение всех выявленных неисправностей системы;

- устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах;

- устранение засоров в каналах»

- требования документа «Минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме» (с изменениями на 29 мая 2023 года), утвержденному постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 № 290»:

«15. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и дымоудаления многоквартирных домов:

- техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием систем вентиляции и Дымоудаления, определение работоспособности оборудования и элементов систем;

- устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах, устранение засоров в каналах,

- при выявлении повреждений и нарушений разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.

15_1. Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах:

- проверка состояния и функционирования (наличия тяги) дымовых и вентиляционных каналов при приемке дымовых и вентиляционных каналов в эксплуатацию при газификации здания, при подключении нового газоиспользующего оборудования, при переустройстве и ремонте дымовых и вентиляционных каналов;

- проверка состояния и функционирования (наличия тяги) дымовых и вентиляционных каналов в процессе эксплуатации дымовых и вентиляционных каналов (периодическая проверка) не реже 3 раз в год (в период с августа по сентябрь, с декабря по февраль, с апреля по июнь), при этом очередная проверка дымовых и вентиляционных каналов должна быть проведена не ранее чем в третьем месяце и не позднее чем в четвертом месяце после месяца проведения предыдущей проверки;

- очистка и (или) ремонт дымовых и вентиляционных каналов при отсутствии тяги, выявленном в процессе эксплуатации, при техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, техническом диагностировании газопроводов, входящих в состав внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, и аварийно-диспетчерском обеспечении внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования.

(Пункт дополнительно включен с 1 сентября 2023 года постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2023 года № 859)»

- требования документа «Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме», утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ

по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность»

«ІІ. Требования к содержанию общего имущества

10. Общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (в TOM числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем:

а) соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома;

б) безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества;

11. Содержание общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а также в зависимости от геодезических и природно-климатических условий расположения многоквартирного дома включает в себя:

а) осмотр общего имущества, осуществляемый собственниками помещений и указанными в пункте 13 настоящих Правил ответственными лицами, обеспечивающий своевременное выявление несоответствия состояния общего имущества требованиям законодательства Российской Федерации, а также угрозы безопасности жизни и здоровью граждан;»

- требования п.п. 4«д» «Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.05.2013 № 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами»:

«п.п. 4 д) организация оказания услуг и выполнения работ, предусмотренных перечнем услуг и работ, утвержденным решением собрания, в том числе:

- определение способа оказания услуг и выполнения работ;

- подготовка заданий для исполнителей услуг и работ;

- выбор, в том числе на конкурсной основе, исполнителей услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме на условиях, наиболее выгодных для собственников помещений в многоквартирном доме;

- заключение договоров оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;

- заключение договоров на техническое обслуживание и ремонт внутридомовых инженерных систем (в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации);

- заключение иных договоров, направленных на достижение целей управления многоквартирным домом, обеспечение безопасности и комфортности проживания в этом доме; осуществление контроля за оказанием услуг и выполнением работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме исполнителями этих услуг и работ, в том числе документальное оформление приемки таких услуг и работ, а также фактов выполнения услуг и работ ненадлежащего качества;

- ведение претензионной, исковой работы при выявлении нарушений исполнителями услуг и работ обязательств, вытекающих из договоров оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;»

должностными лицами ООО «УЖХ №1» (согласно акту периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования от 11.12.2023г) в части обеспечения корректной работы и технического состояния дымоходной и вентиляционной систем вышеуказанной квартиры, пригодных и необходимых для безопасной эксплуатации водонагревателя проточного газового «OASIS», изъятого 11.01.2024 в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: КЧР, 

<

адрес>. Нарушены требования «Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению» (УТВЕРЖДЕНЫ постановлением Правительства Российской Федерации от 14 мая 2013 года № 410); положений «Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд» (утвержденная Приказом Минстроя России от 05.12.2017 № 1614/пр); положения документа «МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОБСЛЕДОВАНИЯ, РЕМОНТУ И ОБСЛУЖИВАНИЮ ВЕНТИЛЯЦИОННЫХ КАНАЛОВ И ДЫМОХОДОВ В СИСТЕМЕ ВДПО» (утв. пост ЦС ВДПО от 07.09.2009г №280); положения документа «Правила производства трубо-печных работ, утверждены постановлением президиума ЦС ВДПО от 14.03.2006 г. № 153» и требования иных перечисленных в исследовательской части».

Критическим является нарушение сотрудниками ООО «УЖХ №1» п 5. «Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению» (УТВЕРЖДЕНЫ постановлением Правительства Российской Федерации от 14 мая 2013 года № 410): обязательным условием безопасного использования внутриквартирного газового оборудования является надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов многоквартирных домов и домовладений,

Требований «Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд» (от 5 декабря 2017 года № 1614/пр):

п.п. 3.1.3. Обеспечивать надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов, в том числе самостоятельно (при наличии лицензии, выданной в порядке, предусмотренном Положением о лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 г. № 1225 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 2, ст.298; 2015, № 19, ст.2820; 2017, № 42, ст.6160) (далее - Лицензия), или по договору с организацией, имеющей Лицензию, своевременно и качественно осуществлять проверку состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, наличие тяги, а также при необходимости очистку и (или) ремонт дымовых и вентиляционных каналов (в том числе оголовков каналов).

3.1.6. В случае установления ненадлежащего состояния дымовых и (или) вентиляционных каналов многоквартирного дома незамедлительно уведомить собственников (пользователей) помещений B многоквартирном доме о недопустимости использования бытового газоиспользующего оборудования.

3.1.11.Обеспечивать своевременное техническое обслуживание, ремонт, техническое диагностирование и замену ВДГО и (или) ВКГО.

3.1.19. На основании договора о техническом обслуживании и ремонте ВДГО и (или) ВКГО и договора о техническом диагностировании ВДГО и (или) ВКГО обеспечивать представителям специализированной организации доступ к ВДГО, а также содействовать обеспечению им доступа к ВКГО в целях: проведения работ по техническому обслуживанию, ремонту, установке, замене, техническому диагностированию ВДГО и (или) ВКГО;

проведения профилактических и внеплановых работ, направленных на безопасное использование ВДГО и (или) ВКГО;

6.Лица, осуществляющие управление многоквартирными домами, оказывающие услуги и (или) выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, собственники (пользователи) домовладений и помещений в многоквартирных домах не должны:

6.2.Проводить с нарушением законодательства Российской Федерации переустройство ВДГО и (или) ВКГО, дымовых и вентиляционных каналов.

6.12.Вносить изменения в конструкцию дымовых и вентиляционных каналов, отверстия которых выходят в помещения с установленным бытовым газоиспользующим оборудованием.

6.34.Использовать ВДГО и (или) ВКГО в следующих случаях:

6.34.2.Отсутствие тяги в дымоходах и вентиляционных каналах.

6.34.3.Отсутствие притока воздуха в количестве, необходимом для полного сгорания газа

6.34.4.Отсутствие своевременной проверки состояния дымовых и вентиляционных каналов. 6.34.6. Наличие нарушения целостности и плотности кирпичной кладки (наличие трещин, разрушений), герметичности дымовых и вентиляционных каналов (т.5 л.д.156-250, т.6 л.д. 1-18);

Иными документами:

-Заверенные копии карт вызова скорой медицинской помощи №№ и 2334 от 11.01.2024 года, согласно которым установлено, что 11.01.2024 года осуществлен выезд для оказания медицинской помощи по адресу: 

<

адрес> (т.9 л.д. 139-144)

-Заверенные копии карт вызова скорой медицинской помощи №№ и 2315 от 11.01.2024 года, согласно которым установлено, что 11.01.2024 года осуществлен выезд для оказания медицинской помощи по адресу: 

<

адрес> (т. 9 л.д. 161-164);

-Выписка из ЕГРЮЛ, согласно которой получены сведения о юридическом лице ООО «УЖХ № 1». Основным видом деятельности организации является: «Управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе». С 18.04.2017 года генеральным директором является ФИО15 (т.13 л.д. 203-208).

Анализируя показания потерпевших и свидетелей обвинения, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверно подтверждающими в своей совокупности с письменными доказательствами, вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.3 ст.238 УК РФ.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО15, признавшего вину, суд считает возможным положить их в основу данного приговора, поскольку его признательные показания, данные в ходе предварительного следствия, и оглашенные в судебном заседании, также нашли свое подтверждение, в исследованной в судебном заседании совокупности доказательств.

Суд, с учетом изложенного, считает необходимым положить в основу данного приговора показания потерпевших и свидетелей, данные ими в ходе судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания, в связи с существенными противоречиями в показаниях данными в судебном заседании, были оглашены показания свидетелей ФИО11, Свидетель №27, Свидетель №3, данные ими в ходе следствия.

Давая оценку показаниям указанным выше свидетелей, суд, с учетом всей совокупности доказательств, приходит к выводу о необходимости положить в основу приговора их показания данные в ходе следствия.

После оглашения показаний, свидетели ФИО11, Свидетель №27, Свидетель №3, суду пояснили, что показания, данные ими в ходе следствия, соответствуют действительности и даны ими добровольно, без какого-либо давления.

В судебном заседании установлено, что при не выполнении обязательного условия безопасного использования внутриквартирного газового оборудования в виде надлежащего содержания дымовых и вентиляционных каналов многоквартирных домов и домовладений со стороны ООО «УЖХ №1», нарушения требований обслуживания и эксплуатации газового водонагревателя, установленного в помещении кухни, системы дымоудаления и вентиляции, оголовков, находится в прямой причинной связи со смертью ФИО7 и К.Р., наступившей от отравления угарным газом.

Согласно заключения эксперта №/Э от 15.05.2024 года, организация обслуживания и контроль в целях обеспечения безопасной работы дымоходной и вентиляционной систем, в том числе содержание в надлежащем конструктивном виде оголовков, вышеуказанной квартиры для безопасной эксплуатации водонагревателя проточного газового «ОASIS», изъятого 11.01.2024 в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, входило в обязанности уполномоченных лиц ООО «УЖХ №».

В то же время, в ходе следствия выявлены допущенные лицами, проживающими в данной квартире, нарушения в части правил безопасного использования газового оборудования в быту.

Давая анализ установленным обстоятельствам, и совокупности исследованных в судебном заседании доказательствам, суд считает их достаточными для объективного и полного рассмотрения данного уголовного дела, по предъявленному ФИО15 обвинению, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.238 УК РФ.

Разрешая вопрос о форме вины в действиях подсудимого ФИО15, с учетом совокупности установленных по делу обстоятельств, при которых совершены преступления, в частности способа совершения преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО15 реально осознавал характер и общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий, т.е. действовал умышленно - с прямым умыслом.

Принимая во внимание, изложенное выше, суд квалифицирует действия ФИО15 по ч.3 ст.238 УК РФ – оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровью потребителей, повлекшие по неосторожности смерть двух лиц.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение с его стороны совершения новых преступлений.

Подсудимый ФИО15 имеет постоянное место жительства и регистрации, положительно характеризуется, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, признал свою вину, раскаивается в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. «г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, судом признается наличие малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение впервые к уголовной ответственности, положительная характеристика.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Содеянное ФИО15 относится к категории тяжких преступлений.

Санкция ч.3 ст.238 УК РФ предусматривает наказания в виде принудительных работ, либо лишения свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО15, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории тяжких, обстоятельств, при которых оно совершено, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая состояние его здоровья, влияние наказания на условия жизни его семьи, приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО15, лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, его характера и общественной опасности, оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст. 15, ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или освобождения от уголовной ответственности, суд не усматривает.

Вместе с тем, суд считает возможным, при назначение наказания подсудимому, учесть положения ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с ч.1, ч.2 ст.53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые. Если, назначив наказание в виде лишения свободы, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, он постановляет заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.п. 22.2, 22.3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в соответствии с положениями п. 7.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, при постановлении обвинительного приговора суд обязан разрешить вопрос о том, имеются ли основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных ст. 53.1 УК РФ. При наличии таких оснований суд должен привести мотивы, по которым пришел к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая совокупность вышеуказанных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом всех обстоятельств, установленных по уголовному делу, совершения ФИО15 тяжкого преступления впервые, суд находит, что исправление подсудимого ФИО15 возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, с применением положений ст.53.1 УК РФ, в связи с чем, суд заменяет ФИО15 наказание в виде лишения свободы, принудительными работами, с отбыванием наказания в исправительном центре и удержанием ежемесячно в доход государства части заработной платы. По мнению суда, данное наказание соизмеримо с обстоятельствами совершенного преступления, будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также принципам справедливости и гуманизма. Оснований для не назначения подсудимому данного вида наказания, предусмотренного ч.7 ст.53.1 УК РФ, не имеется. К месту отбывания наказания в виде принудительных работ подсудимому необходимо следовать самостоятельно в порядке, предусмотренном ч.1 и ч.2 ст. 60.2 УИК РФ. В целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности ФИО15, суд полагает необходимым, меру пресечения в виде домашнего ареста, избранную в отношении ФИО15, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставив ее без изменения до вступления приговора в законную силу.

В ходе судебного разбирательства, потерпевшими Потерпевший №1 Потерпевший №2 и Потерпевший №3 заявлены гражданские иски о компенсации морального вреда каждому по 3000000 рублей.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии со ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

При определении размеров компенсации морального вреда суд принимая во внимание степень вины нарушителя и установленные обстоятельства, свидетельствующие о допущенных лицами, проживающими в квартире, нарушений в части правил безопасного использования газового оборудования, а также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред, суд считает, удовлетворить частично требования истцов о компенсации морального вреда.

Взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №3 компенсацию морального вреда в размере 500000 рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №2 компенсацию морального вреда в размере 500000 рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №1 компенсацию морального вреда в размере 500000 рублей.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, судьба вещественных доказательств по делу, подлежит разрешению, в резолютивной части приговора согласно п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с положениями ст.53.1 УК РФ, ФИО15 назначенное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, заменить 2 (двумя) годами принудительных работ с удержанием 10% из заработка, в доход государства.

В соответствии с ч.1 ст.60.2 УИК РФ, определить осуждённому ФИО15 порядок следования к месту отбывания наказания в исправительный центр – самостоятельно, после вручения территориальным органом уголовно-исполнительной системы предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Обязать ФИО15 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу явиться в Управление Федеральной службы исполнения наказаний по КЧР либо его территориальный орган для получения предписания и дальнейшего следования к месту отбывания наказания.

В соответствии с ч.1 ст.60.3 УИК РФ срок принудительных работ исчислять ФИО15 со дня его прибытия в исправительный центр.

Разъяснить осуждённому ФИО15, что в соответствии с ч.4 и ч.5 ст.60.2 УИК РФ в случае его уклонения от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, он будет объявлен в розыск, заключен под стражу и направлен в исправительный цент под конвоем.

Исполнение постановления, организацию самостоятельного следования ФИО15 к месту отбывания наказания возложить на территориальный орган уголовно-исполнительной системы ОФСИН России по КЧР.

Меру пресечения в виде домашнего ареста, избранную в отношении ФИО15, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставив ее без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основаниич.3.4 ст.72УК РФ в срок принудительных работ зачесть время нахождения ФИО15 под домашним арестом в период с 10 декабря 2025 года по 23 декабря 2025 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день принудительных работ.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №1 к подсудимому ФИО15 о компенсации морального вреда, подлежат удовлетворению частично.

Взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №3 компенсацию морального вреда в размере 500000 рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №2 компенсацию морального вреда в размере 500000 рублей.

Взыскать с ФИО15 в пользу Потерпевший №1 компенсацию морального вреда в размере 500000 рублей.

Постановление Черкесского городского суда от 17.08.2024 года о наложении ареста на имущество ФИО15, с запретом всех видов регистрационных действий на транспортноые средства: «Лексус GS450H», 2007 года выпуска, идентификационный номер (VIN): №; «ВАЗ 21140», 2005 года выпуска, идентификационный номер (VIN): 

<

***>; «ГАЗ 3102, 2002 года выпуска, идентификационный номер (VIN): 

<

***>; «ВАЗ 21101», 2006 года выпуска, идентификационный номер (VIN): 

<

***>; «ГАЗ 3102», 2001 года выпуска, идентификационный номер (VIN): 

<

***> (т. 12, л.д. 135- 137), оставить без изменения, в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: Водонагреватель проточный газовый фирмы «OASIS», фрагмент гофры от проточного газового водонагревателя, оставить по принадлежности Потерпевший №2

Два штатных расписания № 10 от 30.05.2022 и от 29.09.2023 без номера, а также приказ № 25а от 29.09.2023; книгу регистрации приказов по личному составу ООО «УЖХ № 1» за период с 2015 г. по 31.07.2024 г.; реестр приказов за 2023 г. ООО «УЖХ № 1»; приказы на фирменных бланках ООО «УЖХ № 1»: № 8 от 13.03.2023, светокопия приказа № 7 от 24.03.2023, № 9 от 24.03.2023, № 25а от 29.09.2023; приказ ООО «УЖХ № 1» № 3-к от 31.01.2023; приказ ООО «УЖХ № 1» (распоряжение) №23-к от 01.06.2023; приказ ООО «УЖХ № 1» (распоряжение) № 10-к от 01.03.2023; приказ ООО «УЖХ № 1» (распоряжение) № 11-к от 10.03.2023; приказ ООО «УЖХ № 1» (распоряжение) № 32-к от 14.07.2023; приказ ООО «УЖХ № 1» (распоряжение) №37-к от 01.08.2023; приказ ООО «УЖХ № 1», подписанный ФИО15 о продлении приказа об исполнении Е. обязанностей генерального директора в связи с временной нетрудоспособностью (прим. – ФИО15) с 29.08.2023; приказ ООО «УЖХ № 1» (распоряжение) № 44-к от 01.09.2023; должностная инструкция без даты на печника по кладке печей и проверке вентиляционных каналов производственного участка (ПУ)», утвержденная генеральным директором ООО «УЖХ № 1» ФИО15, с записью от 09.01.2019 об ознакомлении Свидетель №3; три акта о периодической проверке дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования по адресу: 

<

адрес>», утвержденные генеральным директором ООО «УЖХ № 1», датированные 20.01.2023, 06.09.2023 и 11.12.2023; четыре акта о периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования по адресу: 

<

адрес>, подписанные генеральным директором ООО «УЖХ №1», датированные 11.01.2023, 19.04.2023, 12.09.2023 и 07.12.2023; три сопроводительных письма на фирменном бланке ООО «УЖХ № 1», подписанные генеральным директором ООО «УЖХ № 1»: два из которых № 622 от 03.10.2023 и № 622 от 03.10.2023 в адрес начальника Управления государственного жилищного надзора КЧР, и третий № 631 от 10.10.2023 в адрес АО«Газпром газораспределение Черкесск» - хранящиеся при уголовном деле вернуть по принадлежности (т. 4, л.д. 166-168); паспорт готовности к отопительному периоду 2023-2024 гг., подготовленный Кавказским управлением Ростехнадзора, выдан Мэрии муниципального образования г. Черкесска; распоряжение № 230-р от 09.10.2023, подготовленное Мэрией МО г.Черкесска; акт № 43 проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 от 16.08.2023, хранящиеся при уголовном деле – вернуть собственнику по принадлежности (т. 4, л.д. 169-170); протокол № 38 от 14.06.2026 года Общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; договор управления многоквартирным домом № от 16.06.2016 с приложениями, заключенный между ООО «УЖХ № 1» с собственниками многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>., – вернуть по принадлежности (т. 4, л.д. 171-172); личную карточку работника ООО «УЖХ № 1» на имя ФИО15 в соответствии с трудовым договором № 3 от 10.04.2017; решение № 3 единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «Управление жилищного хозяйства № 1» от 10.04.2017 о возложении обязанностей генерального директора ООО «УЖХ № 1» на ФИО15 с 10.04.2017; заверенную копию приказа № 10-к от 10.04.2017 «О вступлении в должность генерального директора ООО «УЖХ № 1» ФИО15 с 10.04.2017; трудовой договор № 3» от 10.04.2017, с приложением к нему с наименованием «Перечень локальных нормативных актов ООО «УЖХ № 1», согласно которому ФИО15 выполняет работу в должности генерального директора; должностную инструкцию генерального директора, утвержденную 10.03.2017 подписью от имени единственного акционера ООО «УЖХ № 1» ФИО21; решение № 3 единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «Управление жилищного хозяйства № 1» от 10.04.2022, согласно которому на ФИО15 с 10.04.2022 возложены обязанности генерального директора ООО «УЖХ № 1» сроком на 5 лет; приказ № 16-к от 10.04.2022 «О вступлении в должность генерального директора ООО «Управление жилищного хозяйства №1», согласно которому Т.Ш.ИБ. с 10.04.2022 вступил в должность генерального директора ООО«УЖХ №1», – вернуть по принадлежности ООО «Управление жилищного хозяйства №1», (т. 4, л.д. 173-175).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Чотчаев Д-И.Ш.